
Száznál több fát döntött ki a 
szeptember közepi szezonzáró 
vihar a kerületben. A károk elhá-
rításán napokig dolgoztak a Kő-
kert Kft. munkatársai.    9. oldal9. oldal

Valódi helikopteres kimenekítést izgulhattak végig 
idén a XV. Rendvédelmi Napok látogatói. A kordo-
nokkal körülvett „műveleti területre” szelet kavar-
va érkezett meg a legfőbb attrakció, a honvédség 
helikopterflottájának egyik gépe.     1212––13. oldal13. oldal

A Bosch újon-
nan átadott 

Innovációs 
Kampusza a 

21. század 
Kőbányá-

ja. Az új-
generációs munkakörnyezet mérnökök ezreit „rej-
ti”, innovációs erejüket pedig az mutatja, hogy heti 
átlag három szabadalmat adnak be.     2. oldal2. oldal

A Pongráctelep olyan, mint 
egy város a városban, különle-
ges történetekkel, emberekkel. 
A telepiek közösségi életét tíz 
éve segíti a Pongrác Közössé-
gi Ház. Hogyan lesz a szomszé-
dokból közösség, és mi csábítja 
be a fiatalokat – erről kérdeztük 
az intézmény vezetőjét.
   7. oldal7. oldal

Ahogy országszerte, Kőbányán is drasztikusan nőtt az önkormányzati intézmények 
rezsije. Ám a tartalékképzésnek és az óvatos gazdálkodásnak köszönhetően a kerület 
ezt jelenleg kezelni tudja. Nyitva maradnak az önkormányzati uszodák, és folytatódik 
a kőbányai gyerekek ingyenes úszásoktatása is. A képviselő-testület a települési tá-
mogatások rendszerét októberben tekinti át, hogy szélesebb körben juthassanak se-
gítséghez a rászorulók.    4. oldal4. oldal

Pusztító Pusztító 
ítéletidő ítéletidő 

Tízéves 
születésnap

100 meccs, 42 nemzet, 9 napos fociünnep – ilyen volt a Socca vb 16. oldal16. oldal

A cél a biztonságos működésA cél a biztonságos működés

Innovációra és kreativitásra 
alapozva

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXII/9. szám 
2022. szeptember

Kőbányai

Az Üllői úti elsősök szeptember else-
jén a Kőbányai Csukás István Angol–
Magyar Két Tanítási Nyelvű Általá-
nos Iskola diákjaiként kapták meg a 
hagyományos zöld almát. Az oktatá-
si intézmény névadó ünnepségére az 
egész Csukás-univerzum ellátogatott, 
az iskola könyvtárában pedig mos-
tantól bárki leülhet az író egykori zöld 
kanapéjára.  6. oldal6. oldal

Gazdálkodj okosan
– képviselő módra
10 millió forintos képviselői kerettel támogathattak általuk fontos-
nak tartott célokat idén a kőbányai politikusok. Ki mire költött ed-
dig, ezt vesszük sorra.    5. oldal5. oldal

Mentőakció 
az Óhegy 
parkban

Előrelátó Előrelátó 
kerületi kerületi 
energiapolitikaenergiapolitika

Süsü becsengetett
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Ha egészség van, minden van, 
szoktuk mondani. És az is köztu-
dott, hogy az egészség a megelő-
zésnél kezdődik, nem a betegség 
kezelésénél. Ezt pedig elsősor-
ban az egészségtudatos életmód 
segítheti. Erre, a járvány idősza-
kában felértékelődött értékre és 
a szemléletmód váltás fontossá-
gára helyezte a hangsúlyt a Kő-
bányai Önkormányzat, amikor 
hagyományteremtő céllal meg-
hirdette az első családi egészség-
napot. Ahogy D. Kovács Róbert 
Antal polgármester a megnyitó-
jában hangsúlyozta, a betegség-
megelőzés, a szűrések köré épít-
ve. A Kőrösi Kulturális Központ 
bejáratánál a gyermekeket és a 
felnőtteket is a korosztályuknak 
megfelelő programok várták.

A kisebbek a „pont, pont, vesz-
szőcske, készen van a fejecs-
ke” mondókára rímelve répából 
és salátalevélből ehető képeket 
szerkesztettek, vagy éppen a Kő-
bányai Bringás Egyesület bicik-
lis KRESZ-pályán tesztelhették 
magukat. De tárt karokkal vár-
ták őket a Kocsis Sándor Sport-
központ munkatársai ügyességi 

játékokkal. A nagyszínpadon 
pedig Bubó doktor és Ursula 

rendelt a Pódium Színház jóvol-
tából. 

Kreiter Eszter önkéntes a 
Mályvavirág Alapítvány stand-
jánál a nőknek adott tanácso-
kat. Maga is érintett volt sok év-
vel ezelőtt méhnyakrákban, ak-
kor azt tapasztalta, hogy nem 
volt kihez fordulnia. Célja, hogy 
a nők merjenek kérdezni, és ne 
bagatellizálják a tüneteket, mert 
odafigyeléssel ez a rákfajta fel-
számolható lenne.

Az  A llergéniusz Eg yesület 
szűréseket végző sátránál egész 
nap volt érdeklődő. Sokan vall-
ják azt, hogy az, hogy valaki már 
allergiás valamire, vagy csak az 
lesz, csupán idő kérdése. Szívós-
né Rabb Edit elnök is osztja ez 
a nézetet, hiszen most már cse-
csemőkorban viszik vizsgálatra 
a gyerekeket. Amikor elmúlik a 
kicsiknél a tejallergia, könnyen 
lehet, hogy átmegy pollenaller-
giába, és elkezdődik egy allergi-
ás menetelés. Az egyesület óvo-
dákban, iskolákban végez fel-
világosító munkát, különösen a 
mogyoróallergia korai felismeré-
se lehet életmentő. A témáról dr. 

Hamar Péter orvosigazgató tar-
tott napközben előadást.

Kardiológiai vizsgálatok, vér-
adás, jóga, vegán ételkínáló sze-
repelt még a programban, illetve 
Zacher Gábor beszélt mindenna-
pi függőségeinkről. 

Hogy nem feltétlenül drága, 
ami egészséges, arról Scur Ka-
talin színpadi főzőshow-jában 
bizonyította, kóstolóval a végén. 
Ő húsz éve vegetáriánus, három 
gyerekét már ennek szellem-
ében nevelte. Úgy látja, a kicsik 
általában csak négy-öt ételt fo-
gadnak el, a többit meg sem kós-
tolják. Kényszeríteni viszont 
nem szabad őket mondjuk a tök-
főzelékre, inkább a kezükbe kell 
adni az ételeket, és együtt készí-
teni, „gyurmázni” velük. Scur 
Katalin szerint felejtsük el a bol-
ti árut, készítsünk inkább ken-
céket többféle lencséből, pirít-
va, köménnyel fűszerezve, csi-
petnyi szódabikarbónával. De 
kiváló étel a köles és a hajdina is. 
Ezek a régi-új gabonák egészsé-
gesek, és lassan felszívódó szén-
hidrátokat tartalmaznak, vagy-
is hosszabb időn át biztosíta-
nak megfelelő energiát a szerve-
zetnek. 

Az aprócska vödör újra és újra 
megtelik a vizes játszótéren, 
hogy hűsíthesse az alatta álló-
kat. A felnőttmedencében víz-
tükör, a sportpályán röplabda-
hálók „feszülnek”, a gyepszőnyeg 
zöldell, a vetett fű szépen növek-
szik. Az Újhegyi Uszoda strand-
ja készen állna a látogatók foga-
dására, ha nem maradt volna el 
idén egyelőre az indián nyár.

A szeptember 19-ei lakossá-
gi bejáráson, amelyet Somlyódy 
Csaba alpolgármester hirdetett 
meg, elkelt a kabát a 12-13 fok-
ban. A beruházás első ütemé-
ben teljesen megújult a nagy-
medence, a kismedence, a hoz-
zájuk tartozó gépészet, vala-
mint a park, elkészült a vizes és 
a hagyományos játszótér, a ho-
mokos sportpálya, a sportsarok 
pingpong-, illetve teqballasztal-
lal, a petanque-pálya és az ár-
nyas sétány.

A medencéket a betonszerke-
zetig visszabontották, és min-

dent kicseréltek bennük a csö-
vektől kezdve a fúvókákon át a 
vízszigetelésig és a csempékig 
– sorolta a kivitelező Mátra-Fu-
var-Sped Kft. ügyvezetője, Mol-
nár Attila. Vadonatúj a gépé-
szeti akna, a játszótér működé-
séhez használt vizet szűrik és 
tisztítják a visszaforgatás előtt, 
a gyermekmedence fölé napvi-
torlát feszítettek ki árnyékolás-
ként, a napozóágyak trópusi fá-
ból készültek. A multifunkcio-
nális sportpálya strandfocira, 
strandkézilabdára és strand-
röplabdára egyaránt alkalmas. 
A zöld területet, így a gyepsző-
nyeget is automata öntözőrend-
szer tartja frissen. A  parkban 
háromtucatnyi facsemetét ül-
tettek el, az új kerítés belső ol-
dalára pedig csepegtetővel ellá-
tott sövényfal kerül októberben. 
Az öltözőépület női és férfirész-
legében 44-44 fogas található, a 
zuhanyzók, a WC-k és a kézmo-
sók vandálbiztosak, a kerekesz-

székkel érkezők számá-
ra külön öltözőblokkot 
alakítottak ki. A terü-
letet energiatakarékos 
LED-izzók világítják 
meg, a biztonságot tér-
figyelő kamerarendszer 
garantálja.

Somlyódy Csaba fel-
idézte, hogy a strand az 
eredeti ütemezés sze-
rint nyáron megnyitha-
tott volna, ha a közbe-
szerzésen az év elején 
győztesnek kiválasztott 
kivitelező nem húzza az 
időt két hónapon át és 
adja vissza az utolsó pil-
lanatban a megbízást. 
A helyébe lépő Mátra-
Fuvar-Sped Kft. tar-
totta a rá vonatkozó ha-
táridőt, ám ez már nem tudta fe-
lülírni a késői kezdést. A strand 
korszerűsítésének következő 
ütemében a tervek szerint nyil-
vános WC, gyermekfoglalkoz-

tató és egy olyan büfé épül majd, 
amely a Sportliget felé is nyitott 
lesz. Ennek lesz része a tervek 
szerint egy új vizes játszótér ki-
alakítása is a strand és a Sport-

liget találkozásánál. A mosta-
ni lakossági bejárás egy orszá-
gos szinten is egyedinek számí-
tó kezdeményezés második állo-
mása volt, amelynek célja, hogy 
a kőbányaiak még a megnyitó 
előtt megismerhessenek egy-
egy új önkormányzati beruhá-
zást. A bejárásra az érdeklődők a 
Bejárás Somlyódyval Facebook-
csoportban jelentkezhettek.

Kedves Kőbányaiak!
A szeptemberben általában megszokott in-

dián nyár helyett az idén hirtelen lett ősz. 
A hónap közepén Kőbányán átvonuló íté-
letidő az egészséges fákat sem kímélve oko-
zott nagy károkat köztereinken. A Kőkert 
munkatársai több napon át dolgoztak a ká-

rok felszámolásán. A hidegfronttal pedig va-
lódi késő őszi időjárás köszöntött be, a hűvös 

idő sok lakásban megkövetelte a fűtést. Pedig az 
idei tél valószínűleg amúgy is nehezebb lesz, az infláció és a várha-
tóan jelentősebb rezsikiadás jobban megviselheti a családok kasszá-
ját. Polgármesterként úgy gondolom, ez az az időszak, amikor a város 
vezetésének a lehető legszorosabbra kell fonnia a szociális hálót a rá-
szorulók segítéséhez. Októberben ezzel a céllal tárgyaljuk újra a te-
lepülési támogatások rendszerét, szeretnénk, ha a lehetőségeinkhez 
képest minél szélesebb körben minél nagyobb segítséget tudnánk 
nyújtani a nehéz helyzetbe kerülőknek.

Ugyanakkor ahogyan eddig, ezután is átgondoltan, óvatosan gaz-
dálkodunk a kerületi költségvetéssel. Így tettünk februárban a költ-
ségvetés elfogadásakor is, gondoltunk arra, hogy jóval többe kerülhet 
a fűtési szezonban a kerületi rezsi, mint korábban. Bár az áremelke-
dés mértékét teljes pontossággal nem jelezhettük előre, kisebb meg-
lepetés ért minket, mint sok más települést. És igyekszünk takaré-
koskodni is ott, ahol csak lehet. Ebben azonban azt az elvet valljuk, 
hogy a pazarlást kell elkerülnünk. Például azzal, hogy lekapcsoljuk a 
villanyt, amikor már nincs rá szükség. Vagyis bölcsődéinkben, óvo-
dáinkban megfelelő körülményeket biztosítunk a gyerekeknek és a 
többi intézményünk hőmérsékletét illetően is. Igyekszünk továbbá 
az eddigieknél is nagyobb hangsúlyt fektetni az energiahatékonysá-
gi beruházásainkra.

Óvodás kislány édesapjaként külön öröm számomra, hogy az 
új Mocorgó Óvodát már sikerült a 21. század generációira szabni. 
Hőszivattyús geotermikus fűtése, a napból nyert villamosenergia 
nemcsak zölddé, de hosszú távon fenntarthatóvá is teszi az új ingat-
lant. Saját magunknak szabtunk vele mércét, ez az a színvonal, amely 
reményeink szerint már a jelen, de a holnap Kőbányáját is jellemezni 
fogja. Éppen úgy, ahogyan a Bosch frissen átadott Innová ciós Kam-
pusza, amely a fiatal magyar mérnökök kreativitására alapoz, cseré-
be vonzó, innovációt ösztönző munkakörülményeket biztosít kerüle-
tünkben. Mert ahogyan elődeink tették, a kihívásokban nekünk sem 
elsősorban a problémát, hanem a lehetőséget kell látnunk.

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Kedves 
Kőbányai 
Barátaim!

Hazánkban az oktatás régóta nehéz helyzet-
ben van, az utóbbi időben azonban a pedagógu-

sok helyzete drámaivá vált. A tanárok megbecsülése sem erkölcsi, 
sem anyagi értelemben nem megfelelő. A hatalmas adminisztrációs 
terhek, a túlszabályozott tananyag, az oktatói szabadság teljes hiá-
nya és a megalázóan alacsony bérek nem teszik vonzóvá a pedagógu-
si pályát a most életutat választó fiataloknak, és gúzsba kötik a már 
évtizedek óta pályán lévőket. 

Az oktatásba pénzt helyezni igenis a jövőt építő befektetés, nem fe-
lesleges költség. Amelyik ország erre nem költ, az a nemzet jövőjét te-
szi kockára kulturális és gazdasági értelemben egyaránt.

Nagyon tisztelem azokat a pedagógusokat, akik a fenyegetések, 
a kilátásba helyezett létbizonytalanság ellenére is vállalják a kiál-
lást önmagukért, a teljes pedagógustársadalomért, a diákokért és 
a magyar oktatásért is. Hálás vagyok azoknak, akik szolidaritá-
sukat fejezik ki a pedagógusok felé – ők szintén kockázatot vállal-
nak, mégis merik hallatni a hangjukat. Megható és reményt kel-
tő ez a kiállás.

Az egész ország hősei ők, most mégis külön köszönet illeti kerüle-
tünk hőseit. A Kőbányai Széchenyi Általános Iskola volt az egyik in-
tézmény, ahol fenyegetés ellenére is tiltakoztak a pedagógusok, a Kő-
bányai Szent László Általános Iskola pedagógusai mind kiálltak azon 
kollégáik mellett, akiket az ország bármelyik iskolájában retorzió ért.

Nem szabad elfelejtenünk, csak ott van erős ország, ahol az okta-
tás valóban nemzeti ügy: nem hangzatos szólamokban, hanem a pe-
dagógusok megbecsülésében, a diákok óvásában és értő nevelésében.

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Átadták a Bosch Innovációs Kampuszát

Magyarország egyik legdina-
mikusabban fejlődő ipari terü-
letén, a kőbányai Gyömrői úton 
kezdte meg szeptember 8-án hi-
vatalosan is működését a Bosch-
csoport világszínvonalú jármű-
technológiai központja – hivata-
los nevén a Bosch Budapest In-
novációs Kampusz. A multina-
cionális nagyvállalat kőbányai 
beruházása 1800 újgenerációs 
munkahelyet teremtett magasan 
képzett informatikusoknak, vil-
lamos-, illetve gépészmérnökök-
nek. 14 ezer négyzetméteren ren-
deztek be kutató- és tesztlabora-

tóriumokat, amelyekben a szak-
emberek párhuzamosan dolgoz-
nak a jövő járműipari megoldá-
sain, valamint a jelen fejleszté-
seinek tökéletesítésén. Az egye-
dülálló felszereltségű műszeres 
tesztpályán és a mérőkamerák-
kal ellátott, szintén csúcstech-
nológiát képviselő tesztcsar-
nokban „okostechnológiával”, 
köztük önvezető technológiával 
felszerelt gépjárműveken, továb-
bá a legkorszerűbb e-kerékpáro-
kon végeznek élvonalbeli vizsgá-
latokat.

„Kőbánya iparában évek óta 

valóság a 21. század, a kerület 
fejlődése a következő időszak-
ban sem áll meg. Ezt egyre töb-
ben látják a külvilágban, bár még 
mindig nem elegen.” – mondta az 
átadóünnepségen D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester. Kőbá-
nya jelene már rég nem az egy-

kori avítt rozsdaövezet – tette 
hozzá a városüzemeltetésért fe-
lelős alpolgármester, Somlyódy 
Csaba, aki hangsúlyozta, hogy a 
kerületi vállalkozások innová-
ciós terveinek megvalósítását 
az önkormányzat minden ren-
delkezésre álló eszközzel segíti. 

A Bosch Innovációs Kampu-
szának indítógombját szim-
bolikusan Orbán Viktor mi-
niszterelnök, dr. Stefan Har-
tung, a Robert Bosch GmbH 
igazgatóságának elnöke, és 
dr. Szászi István, a Bosch-cso-
port magyarországi vezetője 
közösen nyomta meg. A ma-
gyar miniszterelnök köszön-
tőbeszédében a magyar ku-
tatók tehetségét méltatta, fel-
készítésükért pedig köszöne-
tet mondott a hazai pedagógu-
soknak.

A  kampusz nemcsak fel-
szereltségében impozáns, ha-
nem az újgenerációs munka-
környezet is világszínvonalú. 
Nyitott, színes terek várják a 
jövő mérnökeit, ha braimstor-
mingot hirdetnek, akár a belső 
körhintába is beülhetnek. Ha 
elmélyülnének, választhat-
ják a csendes szobák valame-
lyikét. Mert nincs kötöttség 
sem asztalhoz, sem térhez, ki-
ki az éppen aktuális feladata 
szerint választhatja meg, hol 
dolgozik aznap. Ha pedig „ki-
eresztené a gőzt”, a rekreáci-
ós részlegen edzőpark, vagy 
éppen biliárd és moziterem 
is várja.  A Bosch Innovációs 
Kampusza 4 év alatt épült fel 
70 milliárd forintból. 

Villáminterjú dr. Szászi Istvánnal, a Bosch-csoport magyarországi vezetőjével

– 46 500 köbméter betont épí-
tettek be az Innovációs Kam-
puszba. De hány mérnök agy-
kapacitását gyűjtik össze 
benne?  
– Maga a kampusz 1800 újge-
nerációs munkahelynek ad ott-
hont. A  Budapesti Fejleszté-
si Központban pedig több mint 
3000 magasan képzett szak-
ember formálja a jövőt. A Bosch 
magyarországi csoportjának 
innovációs erejét mutatja, hogy 
hetente három szabadalmat 
adunk be. 

– Az új kampusz teljes kapa-
citással működik már? 

– A helyzet a Covid okozta pan-
démia miatt egyelőre átmene-
ti, a kollégák elkezdték haszná-
latba venni az új komplexumot. 
A munkatársaim nagy része még 
otthonról dolgozik, egyes pro-

jektmegbeszéléseket azonban 
már itt tartanak. 

– A bejárás során a minket ka-
lauzoló kollégái szigorúan tar-
tották a menetrendet. Ugyan-
ilyen szigorú a munkarend is? 

– Nem. Önök is látták, hogy 
ez nem egy hagyományos mun-
kakörnyezet. A kollégák kérték, 
hogy a kampuszban legyen he-
lye a kreativitásra ösztönző ki-
kapcsolódásnak. Ezért alakí-
tottunk ki kávéteraszokat, be-
szélgetősarkokat, rekreációs 
tereket.

– Az újgenerációs munkakör-
nyezet túlórázásra is inspirál? 

– A munkaidő nálunk is napi 
nyolc óra, de kellő rugalmasság-
gal és egyéni szabadsággal. Ha 
a projekt megköveteli, akkor to-
vább maradnak az érintett kollé-
gák, és tartanak az esti órákban 

online konferenciabeszélgetést 
azokkal a külföldi partnerekkel, 
akiknek az időeltolódás miatt 
akkor kezdődik a napjuk. Az így 
összegyűjtött túlórákat később 
„lecsúsztathatják”. Ez a rugal-
masság elengedhetetlen egy 21. 
századi kutatás-fejlesztési köz-
pontban.   

– Megnyugtatta a miniszter-
elnök bejelentése, amely sze-
rint lesz elég gáz és áram Ma-
gyarországon? 

– Igen, bár a mi működésünk 
kevésbé gázfüggő. Az  új kam-
puszban energiatakarékos és 
fenntartható épületgépésze-
ti megoldásokat választottunk, 
hőszivattyút és napelemeket. 
A Bosch-csoport számára egya-
ránt fontos a külső energiafüg-
gőség csökkentése és a fenntart-
hatóság. Ügyelünk arra, hogy a 

működésünkhöz lehetőleg zöld-
energiát használjunk, mert így 
válhatunk teljes mértékben kar-
bonsemlegessé. 

Inspiráció, kreativitás, fenntarthatóságInspiráció, kreativitás, fenntarthatóság

Az  akasztófák „ze-
néjével” kezdődött 
a kellemes nyáresti 
koncert. A pergődob 
úgy szólt, ahogy egy-
kor a vesztőhelye-
ken szokott. Az ope-
ra azonban alapvető-
en dráma, a nyitánya 
jellemzően összefog-
laló, Rossini Tolvaj 
szarka című kétfel-
vonásosában pedig a főhős kis 
híján bitón végzi. Az est házi-
gazdája, Zelinka Tamás, hogy 
oldja a hangulatot, tett egy kul-
túrtörténeti kitérőt, és mesélt a 
maestro „gasztrokompozíciói-
ról”, köztük a libamájjal és szar-
vasgombával megbolondított 
bélszínről.

A   H a f f n e r -
szi m fón ia előt t 
k ö v e t k e z t e k  a 
helytörténeti per-
cek a Mozart fa-
mí lia és a sa lz-
burgi elit kapcso-

latáról, ha már a zenemű Haff-
ner polgármester megrendelé-
sére készült. Az arles-i lány Bi-
zet-től az induló és a tánczene 
fúziója erőteljes keleti hang-
zással. A marsch maradt, de a 
francia menüettet bécsi tánc 
váltotta Johann Strauss Csá-
szárkeringőjében. Végül jött 

a „magyaros blokk”, benne a 
francia Delibes Csárdásával, 
Brahms 5. magyar táncával és 
Strauss Éljen a magyar! című 
polkájával.

A Helytörténeti Gyűjtemény 
udvarának közönsége – Horváth 
Gábor karmesterrel együtt – ke-
délyes nyugalommal fogadta, 
hogy a vonósok, fúvósok mellé 
időnként beléptek a város felett 
elhúzó repülők. A Duna Szim-
fonikus Zenekar Kőbányáról a 
Budavári Palotába indult, hogy 
az újjáépített Főőrség épületé-
ben megismételjék a koncertet. 

Sport, szűrés, megelőzés

Duna Szimfonikusok a Helytörténeti Gyűjteményben

Kalandozás 
bélszíntől 
a csárdásig

Rozsdaövezetből 
kutatás-fejlesztési 
fellegvár

Lakossági bejárás a megújult strandon

Az első családi Az első családi 
egészségnapegészségnap
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A Kőbányai Önkormányzat idei évi, egy-
hangúlag elfogadott költségvetésének 
egyik újdonsága volt a képviselői kere-
tek bevezetése. Ennek értelmében min-
den képviselőre 10 millió forint jutott. 
A felhasználásról természetesen nem 
önállóan döntenek a kerületi politiku-
sok, hanem arra javaslatot tesznek a 
képviselő-testületnek, amely szavaz az 
indítványról. Annak jártunk utána, ki 
milyen célt segített eddig a képviselői 
keretéből. 

Kovács Róber t 
képviselő a kert-
városi Bársonyvi-
rág utcai sportpá-
lya fejlesztésére 
szánta keretének 
jelentős részét. Ja-
vaslata alapján kö-
zel 9 millió forintból kültéri fitneszesz-
közökkel, valamint streetball-kosárlab-
dapalánk kihelyezésével bővül a sport-
pálya. 

Marksteinné 
Molná r Ju lia n-
na a szociális és 
egészségügyi ága-
zatban dolgozók 
motivációját érez-
te fontosnak, ke-
retéből a Kőbá-
nyai Szivárvány 
Idősek Otthona és 
a Bárka Kőbányai 
Humánszolgálta-

tó Központ munkatársainak csapatépítő 
programjait támogatta. Emellett az ő tá-
mogatásával készült el a Csukás István-

emléktábla az Üllői úti Általános Iskola 
idei névadó ünnepségére. 

Molnár Róbert és dr. Mátrai Gábor 
képviselők a Kőbányai Szivárvány Idő-
sek Otthonának támogatására költöt-
tek. Olyan kültéri fitneszeszközök, a töb-
bi közt vállkerék, lépcsőző, hátmasszíro-
zó és kerékpár telepítésére tettek javas-
latot, amelyek az idősek igényeire szab-
va segítik a lakók sportolási lehetőségei-
nek bővítését. 

Radványi Gábor 
alpolgármestert a 
Kőrösi Csoma Sán-
dor út 43–51. számú 
társasház lakói ke-
resték meg azzal a 
problémával, hogy 
a ház árkádjai alatt 
f o l y a m a t o s  k ö z -
egészségügyi prob-
lémát okoznak a közeli trafik italvásár-
lói. A képviselői keretből jutott ezen ár-
kádok területének lezárására, illetve a 
Kolozsvári utca 29–31. szám alatti la-
kóingatlan kerékpártárolójának telepí-
tésére is. 

Somlyódy 
Csaba alpol-
gármester ke-
retéből kivi-
lágított „Kő-
b á ny a”  fe l-
irat épül a z 
Óhegy-park-
ba. Ez egyfaj-
ta szelfipont, 
turisztikai 
látványosság 
lehet a jövőben a javaslat szerint, hiszen 
a tapasztalat azt mutatja, hogy az utazók 
szívesen fotózkodnak a sok magyar vá-
rosban már bevált kivilágított, közterü-
leti alkotásként elhelyezett településne-
vek előtt. Kerete maradék részéből foly-
tatódik a kerület elhasznált hulladék-
gyűjtő edényeinek cseréje. 

Stemler Diána képviselő a Cserkesz és 
a Román utca találkozásánál lévő ját-
szótér felújításához járul hozzá, mégpe-
dig az eszközpark bővítésével. Arra tett 

javaslatot, hogy a 
3–14 éves korosz-
tály kikapcsolódá-
sát segítendő te-
lepítsenek a téren 
egy összetett ját-
szóvárat és két fé-
szekhintát is. 

Weeber Tibor al-
polgármester kép-
viselői keretéből segítette a Zrínyi Mik-
lós Gimnázium Baráti Kör Egyesület 
tervének megvalósítását, amely az isko-
laudvar fejlesztését tűzte ki célul. Emel-

lett hozzájárult a 
Maglódi út 10/A–
B társasház víz-
elvezető párká-
nya ina k kia la-
kításához, vala-
mint a Harmat 
utca 144. szám 
alatti közpark fej-
lesztéséhez. 

bányai Önkormányzat is. A vá-
rosvezetés következetesen azt 
a gyakorlatot követi a gáz és az 
áram beszerzésében, hogy egy 
évre leköti a nagyfogyasztó in-
tézményei számára szükséges 
energiát – az előző évi összfo-
gyasztást alapul véve.

A 2021-ben tapasztalt drágu-
lás az önkormányzat energeti-
kai szakértőit óvatossá tette. 
Az idei költségvetés összeállí-
tásakor ezért további áremel-
kedéssel számoltak a gázpia-
con, és az általuk becsült több-
letköltségeket már februárban 
beépítették a büdzsébe. Kalku-
lációjukat ugyan meghaladta a 
közbeszerzési eljáráson nyer-
tes kereskedő ajánlata, de az 
utólagos többletkiadás nagy-
jából harmada annak, mint 
amennyi lett volna az előrelátó 
tervezés nélkül. A különbözet 
több száz milliós nagyságren-
dű. Ha a fedezete nem lett vol-
na meg, ezt a pénzt év közben 
kellene előteremteni, akár más 
területektől elvonva. Ami az új 
gáztarifát illeti: az önkormány-
zat az idén októberben kezdődő 
és 2023 októberéig tartó gázév-
ben nettó 1183 Ft-ért vesz 1 m3 
fűtőanyagot a nagyfogyasz-
tóinak. Ebbe a körbe tarto-
zik a Kocsis Sándor Sportköz-
pont, az Egyesített Bölcsődék, 
a Kőbányai Vagyonkezelő és 
a Szivárvány Idősek Otthona. 

Az előző gázévben nettó 181 Ft 
volt az ár, a drágulás tehát hat 
és félszeres. 

De van, amikor az előrelá-
tás sem segít. Ilyen az évközi 
tarifaemelés. Júliusig a kisfo-
gyasztónak minősülő önkor-
mányzati intézmények – pél-
dául az orvosi rendelők – la-
kossági, tehát az á llam á l-
tal szabályozott áron kapták 
a villanyt és a gázt. Augusz-
tus 1-jétől azonban kikerültek 
az egyetemes szolgáltatói kör-
ből. Noha az új tarifájuk elma-
rad a piacitól, a fenntartó ön-
kormányzat magasabb rezsit 
fizet utánuk, mint korábban. 
Azt pedig egyelőre nem tudni, 
hogy januártól ebben a körben 
hogyan alakulnak az árak. 

És van egy harmadik cso-
portjuk is az önkormányzati 
intézményeknek: ezek a kis- és 
a nagyfogyasztók közötti köz-
tes fogyasztók. Kőbányán ilyen 
az önkormányzat Állomás ut-
cai ügyfélszolgálata. A köztes 
fogyasztók esetében közép-
távú, több évre szóló energia-
beszerzési szerződést szokás 
kötni. Kőbánya így is tett feb-
ruárban, még a háború kitöré-
se előtt. Kérdés, hogy a keres-
kedő tartja-e magát a 2025-ig 
érvényes kontraktushoz, vagy 
felmondja a megállapodást az 
időközbeni drágulásra hivat-
kozva.

Családi fogyasztói közösségek rezsikedvezménye
Az augusztustól érvényes rezsiszabályok értelmében a villamosenergiánál 2523 kWh/év, földgáz-
nál 1729 m3/év az a mennyiség, amelyhez egy háztartás rezsicsökkentett áron juthat hozzá. Emelt 
mennyiség jár viszont a többgenerációs házban élőknek, vagyis azokban az esetekben, amikor 
több család él ugyanazon ingatlanban, de csak egy mérőóra van. A családi fogyasztói közösségek-
re vonatkozó kedvezmény igénybevételéhez az egyetemes szolgáltatónak benyújtandó igazolást 
a település jegyzője állítja ki illetékmentesen. Kőbányán az ehhez szükséges kérelem nyomtatvá-
nya a www.kobanya.hu oldalon érhető el az Ügyintézés/Nyomtatványok menüpontban. 

Ahogy a korábbi években, idén 
is számíthatnak a Kőbányai Ön-
kormányzat segítségére a rá-
szorulók. A fűtési szezonra igé-
nyelhető települési támoga-
tásként tűzifa. Eddig azok jut-
hattak hozzá a 4 köbméternyi 
fához, akiknek a háztartásá-
ban az egy főre jutó jövedelem 
nem haladta meg a 135 ezer fo-
rintot, egyedül élők esetében 
a 165 ezer forintot. A kerület 
vezetésének döntése alapján 
azonban a képviselő-testület 
az októberi ülésén újratárgyal-
ja a különböző települési támo-
gatásokat szabályozó önkor-
mányzati rendeletet. Az a cél, 
hogy a jelenlegi nehéz hely-
zetben a rászorulók szélesebb 
köre juthasson segítséghez. 

A Kőbányai Polgármesteri Hi-
vatal ügyfélszolgálati irodájá-
ban vehetők fel és adhatók le a 
fővárosi lakásrezsi-támogatás 
igénylőlapjai is. A víz-, csator-

na-, szemétszállításidíj-támo-
gatás havi 2000 Ft-tal csök-
kenti a fizetendő rezsi össze-
gét. A támogatásra – többek 
között – azok a háztartások jo-
gosultak, amelyekben vala-
ki kerületi lakásfenntartási tá-
mogatásban, magasabb ösz-
szegű családi pótlékban, rend-
szeres gyermekvédelmi ked-
vezményben, ápolási díjban, 
fogyatékossági támogatás-
ban, vakok személyi járadéká-
ban, álláskeresési járadékban 
vagy foglalkoztatást helyette-
sítő támogatásban részesül, 
vagy közfoglalkoztatott, az ál-
láskeresők nyilvántartásában 
szereplő, de ellátásban nem 
részesülő munkanélküli, vagy 
védendő fogyasztó.

Egy háztartás egy időben 
vagy a távhődíj-támogatást, 
vagy a víz-, csatorna- és sze-
métszállításidíj-támogatást ve-
heti igénybe.

Kőbányán a jelenlegi helyzet 
alapján nincs szükség külön-
leges takarékossági intézke-
désekre az emelkedő rezsi árak 
miatt, annak ellenére, hogy jö-
vőre a városna k milliárdos 
többletkiadással kell számolnia 
– hangzott el a képviselő-testü-
let szeptemberi ülésén. Ugyan-
akkor a kerület vezetése mun-
kacsoportot hozott létre, amely 
folyamatosan figyeli a költségek 
alakulását. Azt is átnézik, mely 
intézményeknél van lehetőség a 
következő hetekben-hónapok-
ban olyan kisebb beruházások-

ra, amelyekkel csökkenthető az 
energiafelhasználás. Ilyen lehet 
például időkapcsolók alkalma-
zása is, hogy ne égjen a villany, 
ha már nincs rá szükség egy-
egy helyiségben. 

„Az  aludttejet is megfújja” 
– tartja a régi mondás az óva-
tos emberről. Vannak azonban 
időszakok, amikor az előrelá-
tás kifizetődő. Ilyen a jelenle-
gi energiapiaci helyzet, amely-
ben a nagyfogyasztók számá-
ra irányadó tőzsdei (szabad-
piaci) árak egy éve kezdtek ki-
lőni. Az okot az elemzők több-

sége sem értette még akkor, de 
az orosz–ukrán háború óta ösz-
szeállt a kép. 2021 őszén a tőzs-
dei gázár nyolcszor volt maga-
sabb, mint a Covid-válság ide-
jén. Most ötvenszeres a szorzó. 
Aki akkor úgy döntött, hogy ár-
esésre játszik, addig pedig ha-
zardíroz, és napi áron vásárol 
energiát, az ráfaragott.

Felelősen az járt el, aki – az 
ellátásbiztonságot elsődleges-
nek tartva – az egy évre szóló fix 
árat választotta. Így tett a vál-
lalkozások és az önkormányza-
tok jelentős része, köztük a Kő-

Rezsitámogatás 
a rászorulóknak

Szeretettel és megbecsüléssel köszöntöm
az előttünk járó generációk tagjait!

Isten éltesse Önöket
erőben, egészségben
az Idősek Világnapja

alkalmából!
A Kőbányai Önkormányzat nevében:

D. Kovács Róbert Antal
polgármester

Felelős Felelős 
energiapolitikaenergiapolitika

Míg országszerte számos település dön-
tött már arról, hogy bezárja uszodáit a téli 
időszakra az emelkedő rezsiköltségek mi-
att, Kőbányán folytatódik a minden gye-
rek tanuljon meg úszni program. A szep-
temberi ülésén döntött arról a képviselő-
testület, hogy ennek érdekében tovább-

ra is térítésmentesen biztosítják az Újhe-
gyi Uszoda és a Kőrösi Kulturális Központ 
tanuszodájának használatát a Kelet-Pes-
ti Tankerületi Központnak. Így a kerület 
általános iskolás tanulói a mindennapos 
testnevelés keretében továbbra is úszás-
oktatásban részesülhetnek.

Mit támogattak tízmillió forintos egyéni keretükből a képviselők?

Gazdálkodj okosan!

Indulhatnak a kerületi támogatással 
megvalósuló társasházi beruházások
Háromszoros túljelentkezést hozott az 
idei társasház-felújítási pályázat, hang-
zott el a képviselő-testület szeptembe-
ri ülésén a napirendi pont tárgyalásánál. 
A pályázók mintegy 660 millió forintra 
nyújtottak be igényt, miközben a keretet 
200 millió forintban szabta meg a testü-

let. Az értékvédelmi, a kerület vagy a fővá-
ros által védetté nyilvánított lakóingatla-
nok fejlesztéseire kiírt pályázatra viszont 
kevesebb igény érkezett a vártnál, így an-
nak 30 millió forintos keretének egy ré-
szét a képviselő-testület egyhangú dön-
téssel átcsoportosította a társasház-fel-

újítási pályázatokra. Így összességében 
e két pályázat révén közel félmilliárd fo-
rintnyi felújítás valósulhat meg kőbányai 
ingatlanokon, hiszen a beruházásokat fele 
részben a pályázó tulajdonosok, fele rész-
ben a Kőbányai Önkormányzat vissza 
nem térítendő támogatása finanszírozza.

Feszített víztükör

HIRDETÉS

Egyhangú igen az önkormányzat földgázbeszerzésére
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Aki fát ültet, bízik a jövőben – így 
tartja a mondás. Ha pedig mind-
ez egy középiskola kertjében tör-
ténik, és a „tudás fájának” elke-
resztelt japán díszcseresznyét a 
hazai agrároktatás vezetői helye-
zik a földbe, akkor egy országnak 
az érdeke, hogy legyen terebélyes 
és magasra nőjön.

Szeptember elsején a kőbányai 
Magyar Gyula Kertészeti Tech-
nikum és Szakképző Iskola ud-
varán ezzel a jelképes gesztussal 
nyílt meg az agrárszakképzés új 
tanéve. 

Az országos tanévnyitó ünnep-
ségen, amelyet Nagy István ag-
rárminiszter részvételével tar-
tottak, az iskola aulájában ezút-

tal iskolaigazgatók, képzési cent-
rumok, technikumok, tangazda-
ságok vezetői, valamint a szak-
minisztérium döntéshozói fog-
laltak helyet. Kőbányát D. Ko-
vács Róbert Antal polgármester, 
Weeber Tibor alpolgármester és 
dr. Pap Sándor fejlesztési tanács-
nok képviselte. 

A házigazda nevében Hajnal 
Sándor igazgató emlékeztetett 
arra, hogy az agrárszakképzés 
Kőbányán már 120 éves múlt-
ra tekint vissza, és magas szín-
vonalát az eredmények igazol-
ják. A tanulók nélkül azonban az 
iskola mit sem ér, hiszen diák-
jai a jövő letéteményesei – tette 
hozzá. 

Molnár Zoltán, a Közép-ma-
gyarországi Agrárszakképzé-
si Centrum főigazgatója is azt 
hangsúlyozta, hogy az agrár-
szakképzés, élelmiszer-előál-
lítás felértékelődésével egyre 
több felkészült szakember is kell, 
és olyan iskolákra van szükség, 
ahonnan érdeklődő, elkötelezett, 
kreatív, környezettudatos tanu-
lók kerülnek ki.

Szerencsére Magyarországon 
egyre népszerűbb az agrárpá-
lya, 2019 óta folyamatosan nő a 
beiratkozott tanulók létszáma. 
Ezt már Nagy István tárcaveze-
tő emelte ki tanévnyitó beszédé-
ben, és az egyre sokasodó kihívá-
sokra is felhívta a figyelmet. Co-

vid-járvány, 
klímaválto-
zás, erős nem-
zet közi ver-
seny, növek-
vő műtrágya- 
és növényvé-
dőszer-árak 
mellett bizto-
sítjá k a gaz-
dák a minden-
napi élelmiszer-ellátást. Ezek-
hez társult idén a piacokat fel-
forgató háború és a rendkívü-
li aszály. De a rendkívüli helyze-
tek elmúltával a nehézségek nem 
fognak csökkenni, az agrártár-
ca vezetője ezért is tartja első-
rendű fontosságúnak a techno-

lógia modernizációját. Nagy Ist-
ván kiemelte a duális képzés fon-
tosságát is, ahol a tangazdaságok 
és a gazdálkodó szervezetek tá-
mogatásával a fiatalok gyakor-
lati ismeretekhez jutnak, és ha-
marabb lesznek képesek önálló 
munkavégzésre.

Mint eg y város a városban, 
olyan a Pongráctelep. A Lapos-
dűlő szélén elterülő lakótöm-
böket munkásoknak építették 
a múlt századelőn. Amikor el-
jött a teljes felújítás ideje, az 
unió biztosított hozzá forráso-
kat. A projekt nyomán az egy-
kori közfürdő épületének sar-
kában közösségi tér létesült. Ár-
kovics Henrietta, a Bárka Kő-
bányai Humánszolgáltató Köz-
pont egységvezetője, kis csapa-
ta élén 2014 óta szervezi itt a 
programokat, a telepiek közös-
ségi életét.

– Mivel ünneplik a tizedik 
születésnapot?

– Elkészült az udvarunk, a 
gumiszőnyeg is frissen telepít-
ve, jöhet a pingpongasztal, ami 
szintén megvan már jó ideje. 
Végre lesz helyünk arra, hogy 
bográcsos összejöveteleket 
tarthassunk, és tervezzük azt 
is, hogy amíg jó az idő, kertmo-
zit szervezünk ide.

– Kik látogatják a házat? Mit 
kínálnak a pongráctelepiek-
nek?

– Amikor az uniós program 
nyomán létrejött ez a közösségi 
ház, hetente volt nagyobb ösz-
szeülés, amin azon tanakod-

tunk, hogy miként lehetne bein-
dítani a házat. Ahogy a kis her-
ceg és a róka: először csak vár-
tunk, jeleztük, hogy vagyunk. 
Egy-egy buszon vagy játszóté-
ren elcsípett beszélgetés nyo-
mán formálódott a kínálat. Volt, 
hogy egy programra, jelesül a 
nyugdíjastáncházra először 
csak két-három ember volt kí-
váncsi, de türelmesek voltunk. 
Ma már hetente legalább ötve-
nen itt vannak.

Népszerűek a barangolók. Ki-
nézünk egy helyet, legutóbb a 
budakeszi vadasparkban vol-
tunk, együtt megyünk, a hely-
színen vetélkedőket tartunk. 
Neves épületeket, színházakat 
is megnéztünk, idegenvezető-
vel, főleg a fővárosban, de Ta-
tára és Székesfehérvárra is ve-
zetett túra. De ha csak össze-
gyűlünk a parkban egyet kö-

z ö s e n  s é -
tálni, csak 
úgy együtt 
lenni, arra 

is eljönnek. A különféle „moz-
gásos” programok a kezdetek-
től jól pörögnek: van jóga, ge-
rinctorna, zumba és a Kanga-
tréning, ahol a kismamák a pár 
hónapos gyerekekkel tornáz-
nak. A ház bérbe adható, szüli-
napi zsúrokra, házassági évfor-
dulók alkalmával veszik igény-
be. Aztán itt vannak az alkalmi 
estjeink. Emlékezetesek a spa-
nyol és brazil napok vagy Hor-
gas Eszter és Koós Réka fellépé-
se. Nem kívánjuk persze, hogy 
ingyen jöjjenek, de egy jól meg-
fogalmazott levél csodákat te-
het. Idén már szedhetünk mini-
mális belépődíjat is, ezért széle-
sebbre nyílnak a lehetőségek.

– Hogyan lesz a szomszé-
dokból közösség?

– A telep lakossága cserélő-
dik, változik, mint ahogy a tá-
gabb környezet is. Egy időben a 

Hős utca közelsége miatt sokan 
féltek a Mázsa tér környékéről 
eljönni és este hazamenni. Volt 
egy „zombi”-korszakunk,  ami-
kor a gyanús alakok miatt szük-
ség volt hatósági intézkedésre 
is. Erre figyelnünk kell, hiszen 
egy kamasznak is meg kell ér-
tenie, hogy ha késsel a táskájá-
ban próbál bejönni, vagy ha be-
hajítja a körtét az ablakon, és 
eltalál vele egy kisgyereket, aki 
tornázik, akkor annak kell hogy 
legyen következménye. Néhány 
kezet el kellett engednünk, hogy 
a többiek ne érezzék magukat 
itt veszélyben.

– A fiatalokat amúgy hogyan 
lehet idecsábítani?

– A  kicsik számára vannak 
fejlesztő foglalkozások, mese-
délutánok, önismereti progra-
mok. Népszerűek a nyári nap-
közis táboraink. A nagyobbak-
nak korábban egy Xbox a szek-
rényben már elég volt arra, hogy 
betaláljanak ide, ma a virtuá-
lis tér kínálatával nem tudunk 

versenyezni. Az idejük is keve-
sebb, hiszen rengeteg az isko-
la utáni edzés, zeneóra, nyel-
vi foglalkozás. Ezért a számuk-
ra 3-5 alkalmas előadás-soro-
zatokat szervezünk, amelynek 
a végén elmegyünk valahova. 
A kamaszok elé célokat kell ki-
tűzni, hogy tudják, mit miért 
csinálnak. Voltak bűnmegelő-
zési napok, a fogyatékkal élők 
megismerése, vagy egy horgá-
szati sorozat, aminek a végén 
a Dunakeszi-tőzegtónál sáto-
roztunk. De jártuk a kék túrát, 
kenuztunk a Velencei-tavon is. 
A gyerekek ott megnyílnak, ko-
moly beszélgetésekre is készek. 
Évekig jártunk Magyarkútra 
szarvasbőgést hallgatni, éjsza-
ka lámpa nélkül, egy erdésszel 
az erdőben. Egyszer egy fiú fel-
nézett a csillagos égboltra, és 
azt mondta, hogy én még sosem 
láttam ilyen csodálatos dolgot. 
Akkor ott, az erdő közepén jösz-
sz rá, hogy mennyire megéri ezt 
csinálni.

Süsü ellopta a show-t a névadón. 
A Csukás-univerzum fogyaték-
kal élő sárkányával együtt éne-
kelt diák, tanár és szülő a tan-
évnyitón, ahol minden a Kos-
suth-díjas író, költő életművé-
ről szólt. Előkerült Pom-Pom, 
Sün Balázs és a sínen ülő fehér 
nyúl is. Az elsősök már a kőbá-
nyai Csukás István Angol–Ma-
gyar Két Tanítási Nyelvű Álta-
lános Iskola diákjaiként kapták 
meg a hagyományos zöld almát, 
amely „pirossá érik” a jövő már-
ciusi avatóünnepségre.

Az  Üllői úti oktatási intéz-
mény – a névhasználat joga mel-
lett – a Csukás-hagyatékból is 
kapott egy részt az örökösöktől: 

a köny v tá r 
– egyebek 
mellett 
– az író 
zöld 
színű 
kana-
péjá-
val lett 
gaz-
dagabb. 
A   folyo -
só falát pe-
dig emléktáb-
la díszíti, rajta a 
névadó domborművével: 
Zsemlye Ildikó Munkácsy-díjas 
szobrászművész mosolygós pil-
lanatot örökített meg. Az ő ked-

vence Oriza-Triz-
n y á k ,  a k i n e k 

történetét az 
alkotómunka 

során fel is 
elevenítette. 
A z   em lék-
táblát Mark-

steinné Mol-
nár Julianna 

önkormány-
zati képviselő 

és Radványi Gá-
bor leplezte le. Az al-

polgármester úgy fogal-
mazott, hogy 17 éves tanári pá-
lyája alatt nem vett részt olyan 
felemelő tanévnyitón, mint a 
Csukásban. 

Igazgatók tanévnyitója
Régi-új kőbányai intézményve-
zetőket és intézményvezető-he-
lyetteseket köszöntöttek a Ke-
let-Pesti Tankerületi Központ 
ünnepélyes tanévnyitó értekez-
letén. Az új tanévtől Pintér Karo-
lina kapott ötéves igazgatói meg-
bízást a Janikovszky Éva Álta-
lános Iskola vezetésére. A kőbá-
nyai Harmat Általános Iskolá-
ban és a Zrínyi Gimnázium élén 
az eddigi intézményvezetők, 
Szabóné Valkony Mária és Edé-
nyi László folytathatják újabb öt-
éves mandátummal a munkáju-
kat. Vastaps köszöntötte a tan-
kerület tanévnyitó igazgatói ér-
tekezletén Sárkány Pétert, aki 
több évtizedes sikeres munka 
után a Szent László Gimnázium 
éléről vonult idén nyugdíjba.

A Kelet-Pesti Tankerületi Köz-
pont ünnepélyes tanévnyitó ér-

tekezletén dr. Fekete Ildikó tan-
kerületi igazgató, Dunai Mónika 
országgyűlési képviselő és D. Ko-
vács Róbert Antal, Kőbánya pol-
gármestere köszöntötte a peda-
gógusokat és kívántak sikeres új 
tanévet. Kőbánya polgármestere 
arra is kitért, hogy miközben az 
elmúlt években a járvány okozott 

nehézségeket, az új tanév is tar-
togat bizonytalanságokat, hisz 
például a rezsi növekedése ön-
kormányzati szinten is érződik. 
Hozzátette, bízik benne, hogy 
ahogy eddig, a kerület vezetése 
együttműködve a tankerülettel 
és az intézményekkel, sikeresen 
küzd majd meg a nehézségekkel.

Új tanév, újdonságokkal
A 2022–23-as tanév újdonsága a kísérle-
ti bemeneti mérés, amellyel a 4–5. osz-
tályosok szövegértési, illetve matema-
tikai képességeit vizsgálják november 
második felében. A bemenetit a má-
sodik félévben kimeneti mérés követi, 
hogy értékelni lehessen az oktatás ha-
tékonyságát. A 6., a 8. és a 10. évfolya-
mon hagyományos kompetenciamé-
rést végeznek szeptember és novem-
ber között magyarból, matekból, ter-
mészettudományi ismeretekből és ide-
gen nyelvből – tájékoztatott a Kelet-Pes-

ti Tankerület igazgatója, dr. Fekete Ildikó. Azokat az elsősöket, 
akiknél az óvoda jelzése, illetve a saját tapasztalataik alapján az 
alapkészségeket hangsúlyosabban kell fejleszteni, október köze-
péig mérik fel az iskolák. Az intézmények témaheteket tarthat-
nak olyan, a mindennapokat érintő ügyekben, mint a pénzügyi 
ismeret, a digitalizáció és a fenntarthatóság.

A nyugdíjas pedagógusokat szeptembertől közalkalmazott-
ként, teljes munkaidőben foglalkoztathatják vissza. Az új szabá-
lyozás mindkét félnek előnyös, a tovább szolgáló pedagógusnak 
nem kell lemondania a nyugdíjáról, míg az iskolákban enyhül a 
tanárhiány. A tankerületi igazgató elmondása szerint Kelet-Pes-
ten van elég pedagógus, az álláshirdetésekre olyan pályakezdők 
is jelentkeztek, akik egyetemi hallgatóként Klebelsberg Képzési 
Ösztöndíjban részesültek. Ők a támogatásért cserébe vállalták, 
hogy annyi évig tanítanak, ahány évig ösztöndíjasok voltak. 

„Amíg ember él a földön, addig 
enni és inni mindennap kell”

A szarvas bőg, Kanga tornázik, de hogy kerül a körte az ablakba?

Tízéves Tízéves 
a Pongrác a Pongrác 
Közösségi Közösségi 
HázHáz

Ő este sír, amikor innen elvisz-
szük – ezt egy pöttöm kisgyerek 
anyukája mondta abban a videó-
ban, amelyet a kerületi bölcső-
dék munkatársai előtt vetítettek 
le a Kőrösi konferenciatermében 
tartott ünnepségen. Az összeállí-
tásban „nyilatkoztak” a csemeték 
is arról, hogy miért jó bölcsisnek 
lenni: öltözünk, udvarozunk, mo-
sakodunk, és szeretünk játékozni 
Marcival, Hannával, Barnával.

Az elmúlt negyven évben a lé-
nyeg nem változott, az eszközök 
és a módszertan viszont igen. 
A hét kőbányai bölcsődében só-
szoba, fejlesztőszoba, labdafür-
dő, színes lépegető és a megannyi 
kreativitásra ösztönző játék, no 
meg kiváló szakemberek segítik 
a legkisebbek első lépéseit a tár-
sadalomban. 

A gondozónők, dajkák és a töb-
bi bölcsődei dolgozó munká-
ját köszönte meg Göncziné Sár-
vári Gabriella intézményveze-
tő a negyven évet összegző ün-
nepségen. A jók között is a leg-
jobbak pedig elismeréseket vet-

tek át. A színpadra álltak annak 
a pályázatnak a nyertesei is, akik 
arról írtak dolgozatot, hogy mi-
ért jó kőbányai bölcsődében dol-
gozni, és hogy mit jelent nekik ez 
a hivatás.

A díjakat D. Kovács Róbert An-

tal polgármester adta át, aki be-
szédében a jelen nagy kihívásá-
nak nevezte, hogy a kerület fel-
újítsa és működtesse a bölcső-
déket, ki tudja fizetni a rezsit, és 
jusson mindenre, amire szük-
séges. Az önkormányzat vezetői 

nevében ugyanakkor megígér-
te, hogy különös figyelmet fordí-
tanak a munkakörülményekre, 
ahogy arra is, hogy a Kőbányán 
dolgozók a nehézségek ellenére 
is olyan béren kívüli juttatások-
ban részesüljenek, amelyek segí-

tenek a megemelkedő otthoni re-
zsi és infláció kezelésében. 

A Kőbányai Egyesített Bölcső-
dék ünnepi programja önismere-
ti előadással folytatódott, végül a 
Duna Szimfonikusok koncertje 
zárta a napot.

40 éves a Kőbányai Egyesített Bölcsődék

Évről évre több fiatal választja hivatásának a mezőgazdasági életpályát

Csukás lett az Üllői Úti Iskolából

Névadó tanévnyitóNévadó tanévnyitó
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Sárgába borult a táj au-
gusztus végére, a nem 
szűnő forróság hatására 
kiégett a fű, a növények 
levelei is egyre zörögtek. 
Sok kiskerttulajdonos 
kétségbeesetten szem-
lélte, hogy a gondosan 
válogatott és nevelt dísz-
növényei sorban adják fel 
a harcot. Hajnal Sándort, 
a Magyar Gyula Kertésze-
ti Szakképző Iskola igaz-
gatóját arról kérdeztük, 
hogy a kertészkedők a kö-
vetkező években mire ké-
szüljenek.

– Ez egy rendkívüli nyár 
volt, vagy tartós aszályra 
kell készülni?

– Magyarország a mérsé-
kelt égövben fekszik. Eddig 
az volt a jellemző, hogy évi 
600 milliméter csapadék 
esett egyenletesen eloszt-
va, rendes áztató esők és záporok for-
májában. Ez most felborult, a klíma-
változás nem jövő idő, hanem nagyon 
is itt van.

– Mely növények a felmelegedés 
nagy vesztesei?

– Például a nyugati tujaféléket most 
már el lehet felejteni, pedig húsz éve, 
hogy idehaza divatba jöttek. Nem is 
valók a Kárpát-medencébe, páradús 
levegőben, esős tájakon érzik igazán 
jól magukat. Keleti rokonaik, a Görög-
országban és a Balkánon akár poros 
sziklákon is megélő fajtársaik ugyan-
akkor nem annyira kedveltek nálunk, 
díszítő értékük szerényebb. A fenyők 
is veszélyben vannak, kivéve a feke-
tefenyő, de az sem a legszebb ebben 
a családban. A nyírfélék is majdnem 
mindenhol tönkrementek idén nyá-
ron, mert azok a tajgákon honosak, 
füves részeken, ahol van nedvesség. 
Szép, tetszetős fák, de már nem érde-
mes ültetni őket. A régi hazai fajták – 
a kőris, tölgy, mogyoró – viszont még 
bírják. A nagy túlélő az ostorfa lehet. 
Nem őshonos, invazív faj, nem nagy 
parkokba való, de kisebb területeken 
kordában lehet tartani.

– A virágágyásokat is át kell szer-
keszteni a jövőben? Az öntözésnél 
mire figyeljünk?

– A vízigényes egynyáriakat érde-
mesebb évelőkre cserélni. Igaz, nem 
virágoznak tavasztól a fagyokig, ha-

nem csak három-négy he-
tet, a többi vegetációs idő-
szak, de a természettel al-
kut kell kötni. Jó választás 
például a levendula és a 
rozmaring.

A vízből pedig a jövőben 
nem lesz sosem elég. A há-
lózati víz egyre nagyobb ér-
ték, a kerti kutak sem bővít-
hetők, ezért az esővíz meg-

tartására kell törekedni. A ciszternák 
telepítését több önkormányzat támo-
gatja, így a kőbányai is. Azt a kevés 
csapadékot, ami megjelenik, ne en-
gedjük elfolyni. Kis adagokkal öntöz-
zünk és takarjuk a talajt. Amit levág-
tunk, azt ne a nejlonzsákba tegyük, 
hanem a növények alá. A fűfélék rá-
adá sul nagyon hamar komposztálód-
nak, egy év alatt teljesen lebomlanak. 
Igaz, a bogarak is jól érzik magukat a 
mulcsban, de valamit valamiért. Hű-
töm a talajt, táplálom is, és nedvessé-
get őrzök.

– „Arról a szép zöld gyepről” is le kell 
mondani?

– A fűfélék nagyon vízigényesek, 
mert a talaj 5-10 centiméteres rétegé-
ben van a gyökérzónájuk, és ez hamar 
kiszárad. A telepített gyepek nem fog-
ják bírni a szárazságot, a fajtagazdag 
természetes „ősgyepek” viszont újra 
visszazöldülnek, ha megint esik az 
eső. A nyírásnál figyeljünk arra, hogy 
a szokásosnál magasabban hagyjuk 
meg a fűszálakat. Az árnyékolás miatt 
akár húsz fok is lehet a talaj szintjén a 
különbség. A parkokban is elég az évi 
hat kaszálás a szokásos tíz-tizenket-
tő helyett, és lehetőleg felhősebb na-
pokon történjen. Az elektromos fűka-
szát pedig jobb nem használni, hiszen 
a damilszál átvágja a bojtos gyökér-
zetet, amelyből eső ide, öntözés oda, 
soha nem fog már semmi kinőni.

Száznál több kidőlt fa és szintén szá-
zat meghaladó, leszakadt nagyobb 
faág – ez volt a szeptember közepi, 
szezonzáró hidegfrontot kísérő vi-
har mérlege a kerületben. Nyugat fe-
lől látványos peremfelhővel érkezett 
meg a valódi ítéletidő, amely az egész-
séges faállományt sem kímélte. Öles 
ágakat szakított le és fákat döntött 
ki, vezetékeket szakított le az Óhegy 
park környékén, a hirtelen lezúduló 
nagy mennyiségű víz miatt több he-
lyen is leállt a közlekedés. A Gyömrői 

úton csatornafedeleket emelt meg a 
víz, ami miatt több autó is elakadt, de 
leállásra kényszerítette a 3-as, 62-es, 
28-as és 37-es villamost is.

A fővárosi hivatásos tűzoltók folya-
matosan dolgoztak a károk elhárítá-
sán, de többnapos munkát adott a vi-
har a Kőkert Kft. munkatársainak is. 
Első körben a veszélyes helyeket tették 
rendbe, elhárították a közlekedést ne-
hezítő akadályokat. Két csapatban dol-
goztak, míg egyik a játszótereket, addig 
a másik a közterületeket takarította. 

Átformálja a parkok és a kertek 
növényzetét az aszályos időjárás

A tuják kihalnak, 
itt a nyírkorszak vége

Pusztított Pusztított 
a vihar a vihar 
KőbányánKőbányán

HIRDETÉS

Füst, dugók és stressz helyett vá
lasszuk a mozgást és az egész
séget! – erre biztatták az Óhegy 
parkba látogatókat a családi autó
mentes nap szervezői.

A Kőbánya Bringa sátránál re
gisztrálók különböző ügyességet 
és kitartást mérő állomásokon, 
többek között a szlalompályán és 
a KRESZsátorban szerezhettek 
pontokat. Az  akadályok legyő
zése után a pecsétekkel tarkí
tott „útlevelek” közül aztán sor
soltak, a fődíj természetesen egy 
kerékpár volt. Egy másik asztal
nál pólókhoz és kulacsokhoz le
hetett jutni, mégpedig becsület
kasszásan. A felajánlott össze
gekből facsemetéket ültetnek a 
kerületben.

A Közlekedési Múzeumból ér
kezett veterán autóbusz ezúttal 
biztonsági szemléltetőeszközként 
is szolgált: sárga bójákkal jelölték 
a holt teret, vagyis ahová a sofőr 
nem lát, és ezzel a kerékpárosok is 
jó, ha tisztában vannak.

A rendezvény házigazdája, Ei
sen kra mmer Ká roly szerint 
nagyszerű dolog, hogy egyre töb
ben szállunk nyeregbe, és bár már 
egyes kerékpárutakon is nő a zsú
foltság, az biztos, hogy az autó 
korszakának vége, már másfelé tart a vi
lág. Arról nem is beszélve, hogy egy gépko
csi által elfoglalt területen akár húsz bi
cikli is le tud parkolni. A Kőbányai Tor
na Klub elnöke szerint az átlag kerékpá

ros jóval felkészültebb a KRESZből, mint 
ahogy azt a többség gondolja, ám a kétke
rekű jármű használatát sem lehet a köny
vekből megtanulni. Attól, hogy a gyerek 
elgurul ide meg oda, még előfordulhat, 

hogy a féket nem jól használja, vagy nem 
tud kis ívben kanyarodni, irányt jelezni. 
Sajnos emiatt sok baleset éri a biciklise
ket, mint ahogy az sem ritka, hogy valaki 
hiányos felszereléssel indul útnak.

A Kőbánya Bringa munka
társai iskolákban, rendezvé
nyeken és a közösségi térben 
is tartanak tréningeket és ad
nak tanácsot. A családi autó
mentes nap közönsége így az 
élmények és a nyeremények 
mellett számos, a mindenna
pokba beépülő tapasztalattal 
lett gazdagabb.

A  családi autómentes nap 
egy többnapos programsoro

zat része volt. A megszokott bringás reg
gelivel kezdődött a Liget téren, amelyen 
140 kerékpáros vett részt, másnap pedig 
a KÖSZI előtt az iskolai és óvodai autó
mentes napot rendezték meg.

– Félidejéhez közeledik 
az önkormányzati cik-
lus. Milyen eredményt 
emelne ki az elmúlt idő-
szakból?
– Kiegyenlített feltételek 
mellett dolgozunk. A leg
nagyobb eredménynek 
azt tartom, hogy alap
ügyekben, mint a költ
ségvetés, humánpolitika, 
városfejlesztés, egyet tu
dunk érteni. Sikernek ér
zem, hogy a pandémia és 
a háború okozta válság 
ellenére komoly össze
geket tudunk fordítani 
fejlesztésekre, beruházásokra, mindezt 
óvatos pénzügyi tervezés mellett. A kör
zetemben megvalósult a Rottenbiller 
parki dühöngő felújítása és a Sajó Sándor 
tér is megújult. Sajnos több helyen folya
matos harcot kell vívnunk a köztisztasá
gi vétséget elkövetőkkel szemben.

– Melyek azok a lakosság minden-
napjait érintő kérdések, amelyekben 
úgy látja, hogy sikerült eredményt el-
érnie?

– A lakosság mindennapjait érintő leg
jelentősebb kérdés a koronavírus elleni 
védekezés volt. A 4es körzet képviselő
jeként és alpolgármesterként is élő napi 
kapcsolatban voltam és vagyok sok kőbá
nyai emberrel. Számukra a legfontosabb, 
hogy tudják, kereshetnek, számíthatnak 
rám, mint ahogy én is keresem őket, akár 

személyes találkozások, 
társasházi közgyűlések, 
lakossági fórumok, akár 
telefonos kapcsolattar
tás formájában. A vírus 
elleni védekezésben ön
kéntesként vettem részt, 
de a maszkok, védőfel
szerelések, fertőtlenítő
szerek beszerzéséből is 
jelentős részt vállaltam.

– Bár ön egy meghatá-
rozott körzet képviselő-
je, a testületben, illetve 
alpolgármesterként az 
egész kerületért dolgo-
zik. Ezen a területen mit 

emelne ki?
– Büszke vagyok a sport, kulturális és 

szabadidős programjainkra, fejlesztése
inkre. Mert ezek széles körűek, és min
den generációra gondolunk. Kevés ma
gyar város mondhatja el magáról, hogy 
világbajnokságnak tud otthont adni. Kő
bányán ez is megtörtént. Negyven or
szág részvételével kispályás labdarúgó
világbajnokságnak voltunk szeptember
ben házigazdái a Mázsa téren. Egykori 
futballistaként örömmel vállaltam sze
repet a megszervezésében. A pandémia 
után idén újjáéledtek testvérvárosi kap
csolataink is. Szóval teendő van bőven, 
és ebben 18 év képviselőség és 12 évnyi 
alpolgármesteri munka után is örömmel 
veszek részt. Én nem Kőbányán szület
tem, de 30 éve ez a hazám.

3 kérdés, 3 válasz
Radványi Gábor 
alpolgármester, a 4-es körzet képviselője

KÉPVISELŐI SAROKKÉPVISELŐI SAROK

A biztonság volt a családi autómentes nap fókuszában 

Válts bringára!

HELYISMERETI
CSALÁDI TÚRA

KEDVES KŐBÁNYAIAK!

Szeretettel várjuk Önöket a hagyományos Helyismereti
Családi Túra szabadidős programunkra.

A túra időpontja: 2022. október 15. szombat, 9:00 óra
Gyülekező: 8:30 és 8:50 óra között a Sportligetben,
a kosárlabdapályánál.  
A gyalogtúra állomásai: Kőbánya, Sportliget - Újhegyi Uszoda
és Strandfürdő - Medveszőlő utcai sportpálya - Ihász utcai
sporttelep - Rottenbiller parki sportpálya - Kőbányai
Önkormányzat (Túratáv: 5 km)

Minden állomáshelyen egy sportfeladatot kell teljesíteniük
a gyalogtúra résztvevőinek. A szervezők a túra utolsó
állomásán a Kőbányai Önkormányzat épületénél gyűjtik
össze a kitöltött feladatlapokat. A feladatlapok
kiértékelését követően a Kocsis Sándor
Sportközpont értesíti a résztvevőket
az eredményről.   

Az egyes állomáshelyeken a túra résztvevőinek
pogácsát és teát biztosítunk.

SZERETETTEL VÁRUNK
MINDEN ÉRDEKLŐDŐT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

2022. október 15.
szombat, 9:00

A sportesemény  
ingyenes!

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

HIRDETÉS
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dig belefaragja a fába. 
A mellettünk álló tus-

kóra mutatott. Én nem, 
ő viszont már látta benne 

a kitárt szárnyú angyalt. 
Öt éve tart a „megszállott-

ság”, akáccal kezdte, mert arra 
volt pénze. Bár mondták neki, hogy az 
akác túl kemény, ő keményebbnek bizo-
nyult. Fából nem lesz hiány, ha néhány 
év múlva nyugdíjba megy: gondoskodott 
róla, hogy ne legyen. A tanya köré 1000 
fát ültetett, akácot, bálványfát, 54 fajta 

juhart. Csak olyat, ami faragható. Ez az 
ő éléskamrája.

Kifelé menet megálltunk a kiskertben 
a kopjafánál, ami tulajdonképpen nem 
kopjafa, hanem obeliszk, mert csak há-
rom oldala faragott. A magyar címer-
hez nem kellett magyarázat, a világos-
ságot és a jólétet szimbolizáló naphoz, a 
hazafiasságot jelképező székely kereszt-
hez annál inkább. Az obeliszk mi másból 
is készülhetett volna, mint akácból. Ki-
dobott fából, amelyről Vásárhelyi Lász-
ló lehántotta a felesleget.

Egy szobrászművész, egy mellszobor és 
egy kulturális központ – nehéz lenne hir-
telen szokatlanabb közös nevezőt talál-
ni e három között, mint amit az élet ho-
zott össze. Ugray György szobrászmű-
vész és az alkotása, a Kőrösi Csoma Sán-
dorról készült mellszobor, valamint a Kő-
rösi Kulturális Központ között ugyanis 
egy kőbányai háziorvos lett az összekötő 
kapocs, mégpedig dr. Fejér Tibor. Ő volt 
ugyanis az, aki művészetkedvelőként egy 
rendelés alkalmával hosszabban elbeszél-
getett páciensével, Ugray Györggyel, és 
így kiderült, hogy a szobrászművész Kő-
rösi Csoma Sándorról készült mellszobra 
még „otthonra” vár.

Fejér doktor „receptje” erre egysze-
rű volt, felvetette, hogy a kőbányai kul-
turális központnak talán szüksége len-
ne rá, hiszen Kőrösi a névadója. A gondo-
lat a szobrászművésznek is megtetszett, 
így az adomány ma már az aulában meg-

tekinthető. Mondhatni, jubileumi adomá-
nyozásról van szó, hiszen alkotójának ép-
pen 30 éve, 1992-ben volt egyéni kiállítá-
sa az akkor még Pataky István nevét vise-
lő művelődési házban. 

Ugray György, aki Kőbányán, egy Bi-
hari utcai műteremben dolgozik, a szob-
rászatot, mondhatni, a génjeiben hord-
ja, számára ez apai örökség, hiszen leg-
főbb mestere és tanítója édesapja, a di-
csőszentmártoni születésű neves óbudai 
szobrászművész, idősebb Ugray György 
volt. Gyermekként a műteremben serény-
kedett, szülei pedig látva kitartását, biz-
tatták. Ő hozzáadta a szorgalmát, és mára 
Budapesten több helyen, de Miskolcon is 
találkozhatunk köztéri alkotásaival. 

Családtagok, barátok, a kerület 
vezetői, illetve volt munkatársak, 
tisztelők kísérték utolsó útjára 
Inguszné dr. Barabás Ritát, a Né-
met Önkormányzat volt elnökét 
a kőbányai izraelita temetőben. 
A temetés után a résztvevők a Kő-
rösi Kulturális Központban emlé-
keztek meg az elhunytról.

Inguszné dr. Barabás Rita 1933-
ban Budapesten született, polgá-
ri értelmiségi családba. A Patró-
na Hungariae Leánygimnázium-
ban tett érettségije után ének-ze-
ne szakos tanárként végzett, majd 
az ELTE Bölcsészettudományi 
Karán általános és alkalmazott 
nyelvészet, történelem, filozófia 
szakon tanult. Doktori címét ál-
talános és alkalmazott nyelvé-
szetből szerezte. Több budapesti 
iskolában volt énektanár, kórust 
és zenekart vezetett. A Liszt Fe-
renc Zeneművészeti Egyetemről 
docensként vonult nyugdíjba. 

Életét kóruskarnagyként az 
énekkari kultúra ápolása töltötte be. 
1980-tól vezetője volt az 1904-ben ala-
kult Kőbánya Férfikarnak, amellyel 
számos európai országban sikerrel lé-
pett fel és szerzett elismerést. 

Két évtizeden át elnökként irányítot-
ta a Kőbányai Német Önkormányzatot. 
Nevéhez fűződik az ingyenes német-
nyelv-oktatás megszervezése a kerü-
letben, először a német származású pol-
gárok, később szélesebb érdeklődői kör 
számára. Nevéhez fűződik a kőbányai 

német származású képzőművészek ki-
állításának évről évre visszatérő, mára 
hagyománnyá vált megszervezése. 

Tevékenységét 2005-ben a Kőbányai 
Önkormányzat a Kőbánya Kultúrájáért 
díjjal ismerte el, 2009-ben vehette át a 
Magyar Kórusok Zenekarok és Népze-
nei Együttesek Szövetsége Kóta-díját. 
A Kőbányai Önkormányzat kiemelke-
dő munkásságát elismerve Inguszné 
dr. Barabás Ritát saját halottjává nyil-
vánította.

Miért hasonlították a Szent László-plé-
bániatemplomot először a malac bőré-
hez, és hogyan lett belőle aztán a „cigány-
prímás palotája”? Hogyan húztak rá még 
egy emeletet a polgármesteri hivatal épü-
letére, és miért kezdtek porcelángyártás-
ba a helyi vállalkozók? A kérdésekre a vá-
laszokat a kulturális örökség napján tar-
tott kőbányai rendezvényeken kapták 
meg a látogatók.

Idén a Conti-kápolna, a Szent Lász-
ló-templom és a Városháza épületeit is-
merhették meg közelebbről az érdeklő-
dők. Akik a Bánya utcai lejáraton keresz-
tül leereszkedtek a mélybe, a vidéket át-
szelő pincerendszer egy szakaszát járhat-
ták be. A Kőrösi Kulturális Központ elől 
indult buszos városnéző túrákat pedig az 
utóbbi 150 év kerületi anekdotáiból szőtt 
előadás színesítette.

A  Helytörténeti Gyűjteményben az 
egyik csoportot D. Kovács Róbert Antal 
polgármester vezette körbe az interak-
tív állandó tárlaton, Kőbánya aranyko-
rán. Mióta a terület fejlődésnek indult, 
az itt élő nemzedékek mindegyike sike-
resen használta ki a lehetőségeit. Ami-
kor a szőlőskerteket kipusztította a filo-
xéra, és a kőbányászatot is abba kellett 
hagyni, sikerrel váltottak: a téglagyár-
tásban, a sörfőzésben vagy éppen a ser-
téstenyésztésben kerültek élvonalba az 
itteni vállalkozások.

A kihívás és a nyomában érkező meg-
újulási kényszer folyamatos. Manapság 

például az egész kerületet átháló-
zó pincerendszer hasznosításának 
terhe nyomja szó szerint is a kerü-
letet – jegyezte meg a polgármester. 
Az Élessaroktól a Kápolna térig hú-
zódó járatok állapota romlik, alsó 
szintjeik víz alatt vannak, felettük 
pedig több a műemlék, mint Sopron-
ban. Múzeumnak, könyvtárnak és cápa-
neveldének is kinézték már, de a költségek 
láttán rendre megtorpannak a hasznosí-
tásra jelentkezők. 

Míg a polgármester a múzeumban tar-
tott előadást, két utcával távolabb, a saját 
dolgozószobájába félóránként érkeztek a 
„kíváncsiskodók”: a polgármesteri hivatal 
legizgalmasabb helyiségeibe szabad volt a 

bejárás ezen a napon. A látogatókat lenyű-
gözték az üvegablakok, a díszterem Zsol-
nay-kályhája, valamint a falakhoz kötődő 
számos érdekes történet. A második eme-
let például úgy készült, hogy a tetőt ideig-
lenes gerendamáglyákkal emelték egyre 
magasabbra, az első szint ablakait pedig 
kibontva eggyel feljebb építették vissza, 
így a homlokzat a régi maradhatott.

A Szent László-plébániatemp-
lom tornyába ezúttal tilos volt fel-
menni, de a látogatóknak így is volt 
mit nézniük és hallgatniuk. Azt is 
megtudhatták, hogy a templomot 
a rózsaszín téglák miatt először 
túl egyszerűnek, a porcelánbel-
ső miatt pedig túl puccosnak ítél-
te a korabeli közvélemény. De még 
a múlt század végi, az épületet év-
tizedekig fogva tartó állványzat is 
egyedülálló volt, építészeti szak-

lapok jártak csodájára. És ez csak három 
villanás a templom históriájának vaskos-
ra írt kötetéből.

Aki élt a lehetőséggel, az előadáson töb-
bet is megtudhatott, mint ahogy a kultu-
rális örökség napja többi kerületi bejárá-
sán is. A falak és a terek ezúttal is mesél-
tek elődeink életének épített lenyomata-
iként.

PÁLYÁZAT!

KÉSZÍTS FILMET
KŐBÁNYÁRÓL

MOBILTELEFONNAL!

NEVEZÉSI HATÁRIDŐ: 2022. OKTÓBER 30.

KÉT JÓ TÉMA:

MŰEMLÉK RETRO

A TE FILMED KÖVETKEZIK...

Részletek: www.korosi.org

500.000 FT ÉRTÉKŰ
ÖSSZDÍJAZÁS

Búcsú egy 
közösségépítőtől

HIRDETÉS

Aranykorokon 
át a mába

Vásárhelyi László, a „vasemberből” lett fafaragó

www.kobanya.hu 
 facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   

Márton-napi lámpás felvonulásra hívjuk
az érdeklődőket november 11-én az Óhegy parkba.

Találkozó 18 órakor az Óhegy park
Csősztoronynál lévő sarkánál!

Kérjük, hogy az alkalomra a gyermekek botokra rögzített 
lámpásokkal érkezzenek!

Részletes program:
www.korosi.org

Márton-napi
FORGATAG

November 11. péntek 18.00
Óhegy park

HIRDETÉS

A kaput nehéz lenne eltéveszteni. Fara-
gott a levélszekrény, és a kerítésen be-
lül a villanyóra ajtaja is az. A kiskertben 
kopjafa, illetve mégsem az, de erről ké-
sőbb. Kezet fogunk, az én tenyerem eltű-
nik az övében. Különösebben nem cso-
dálkozom, végül is fafaragó.

Az udvarban ülünk le beszélgetni, jól-
esik a házi bodzaszörp a gyümölcsfák 
közelében. Zsuzsa, a feleség, szabol-
csi, azzal a feltétellel költözött a fővá-
rosba, ha a házhoz van kert, abban pe-
dig fa. Az oltványokat „hazulról” hoz-
ták, és nem akármilyeneket. Van köztük 
olyan szilvafa, amelybe hatfajta kajszit 
oltottak. Alul szilvát terem, felül sárga-
barackot. Adta magát a kérdés, hogy pá-
linka vagy lekvár lesz-e a gyümölcsből, 
mire Vásárhelyi László annyit válaszolt, 
hogy 15 éve nem fogyaszt alkoholt, előt-
te viszont „az árvák könnyét” is megitta.

Trógerek, vagyis hordárok és szenes-
emberek között nőtt fel a Ferencváros-
ban, és bár jó szakmája van – víz-, gáz- 
és fűtésszerelő –, hosszú évekig maga is 
költöztetőként dolgozott. Később, már 
maszek mesterként megjárta a köztár-
sasági elnök hivatalát, a Sándor-palo-
tát, ahol légtechnikát szerelt. „Vasban” 
– ív- vagy lánghegesztésben – gondolko-
dott mindaddig, amíg el nem ment elvo-
nóra Pécsváradra. A rehabilitációs ott-

honban a képfestés a terápia része volt, 
az első hetekben fekete-fehérben látta a 
világot. De aztán egy kiránduláson beül-
tek ebédelni egy étterembe, ahol megpil-
lantott egy favágóról készült rajzot. El-
határozta, hogy ha törik, ha szakad, ő 
azt bizony megfaragja. Mert ha másnak 
ment, neki miért ne menne?

És megfaragta, majd következett a 
hintaszék a feleség 50. születésnapjára, 
az édesanya kopjafája 120 éves tölgyből 
és a székely „fafaragók nyelvén”, a Bács 
megyei tanya tornáca és konyhaszek-
rénye, amelyről „lecsorog a faragás”. 
Megrendelésre nem meg y 
neki az alkotás, mesél-
te, hogy egy ismerősük 
pont olyan Madon-
na-szobrot kért tőle, 
amilyet előzőleg az 
anyósáéknak fara-
gott. Elkezdte, de 
a kis Jézusból torz 
kisded kerekedett. 
Végül választott egy 
neki tetsző mintát, és 
megfaragta azt aján-
dékba.

Gépet alig használ, min-
dent kézzel csinál a maga által fabrikált 
és élezett vésőkkel. Szokott másolni, de 
sosem szolgaian, a saját ötleteit min-

Szoboradomány 
receptre

Kemény sors 
kemény fában
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18 órával a megszokott őszi 
Nagy Sportágválasztó és Nagy 
Hangszerválasztó megnyitója 
előtt még vihar tombolt a Mer-
kapt Sportközpontban. A 105 
km/h-s szél sátrakat tett tönk-
re, fákat csavart ki, táblákat tört 
apró darabokra, és bokáig érő 
vízátfolyásokat okozott a sport-
pályákon, illetve a Zeneligetben. 
A vihar elvonulása után hajnalig 

tartó maratoni 
munkával sike-
rült a szervezők-
nek a másnap reggeli kapunyi-
tásra elérniük, hogy már csak 
egy óriási sártócsa és néhány hi-
ányzó tábla árulkodjon az előző 
esti körülményekről.

Idén ősszel is közel 100 sport-
ágat és 20 hangszert lehetett ki-
próbálni. A pénteki nap a szer-

vezett óvodás-iskolás csoporto-
ké volt, szombaton az egyéni lá-
togatókat, családokat fogadták. 
Újdonságként mutatkozott be a 
freestyle foci és a kettlebell, de a 
Nagy Hangszerválasztó színpa-
dán is egész nap egymást váltot-
ták a fellépők. 

A  magyar házelnök újjáépített 
templomot ad át valahol a Közel-
Keleten. Az út előkészítése során 
az országgyűlési őrség speciá-
lis egysége magas kockázatúnak 
minősítette a helyszínt, ezért azt 
műveleti területté nyilvánítot-
ta, és kérte a Honvédség Külön-

leges Rendeltetésű Dandárja – a 
katonai kommandó – közremű-
ködését. Ennek az elképzelt hely-
zetnek a megoldása jelentette a 
rendvédelmi napok legfőbb att-
rakcióját.

A kordonokkal körbevett „mű-
veleti területen” százak nézték, 

ahogy szelet kavarva megérke-
zik az Óhegy parkba a honvédség 
Airbus H145M típusú helikop-
terflottájának egyik gépe. Az elő-
zetes kockázatelemzés helytál-
lónak bizonyult, a magyar kül-
döttségre gerillák nyitottak tü-
zet. Az egymást támogató egysé-

gek kimenekítették a védett sze-
mélyt, és közben likvidálták a tá-
madókat.

Miután a gép felszállt, meggyő-
ződtek arról, hogy semlegesítet-
ték az ellenséget, majd beültek 
a Humveekba, és konvojban el-
hagyták a helyszínt.

Az országgyűlési őrség először 
vett részt dinamikus bemutatón 
a rendvédelmi napokon, ahol a 
honvédség logisztikai és vagyon-
kezelő vállalata, a HM EI Zrt. 
feg yveres biztonsági őrsége a 
kézzel vívott közelharcból adott 
ízelítőt.

A  rendezvény előkészíté-
se ezúttal is tavasszal kezdő-
dött, az utolsó egyeztetést pe-
dig két nappal a kezdés előtt 
tartották – tudtuk meg Tóth 
Béla főszervezőtől, a Kőbá-
nya Közbiztonságáért Köz-
alapítvány elnökétől.    

Akit még mindig Berciként 
emlegetnek 
1980. május 26-án egy akkor 31 
éves századost nézett a tévében az 
egész ország. De csak felvételről, 
élőben nem mehetett a számunk-
ra történelmi pillanat. A szovje-
tek nem merték megkockáztatni, 
hogy a világ egyenesben lásson 
egy esetleges légi katasztrófát.

Farkas Bertalan ma 73 éves és 
nyugállományú dandártábor-
nok, akit eredetileg 2020-ban, az 
utazás 40. évfordulóján szeretett 
volna köszönteni a Kőbányai Ön-
kormányzat. Akkor a Covid mi-
att ez nem volt lehetséges, idén 
viszont nem volt akadálya. Civil-
ben ugyan, de az egyenruhás ve-
zetők sorában a magyar űrrepülés 
úttörője is ott állt a XV. Rendvé-
delmi Napokon, és mivel augusz-

tusban szüle-
tett, a katona-
zenekar elját-
szotta tiszte-
letére a Happy 
Bir thday t. D. 
Kovács Róbert 
Anta l polgár-
mester felidéz-
te, hogy a Szo-
juz–36 fedél-
zetén eg y kő-
bányai fejlesztésű orvosi műszer 
is elutazott a világűrbe. Ez volt a 
Balaton, a csúcstechnológiájú ké-
szülékkel az űrhajósok szellemi 
teljesítőképességét és pszichés ál-
lapotát vizsgálták.

Farkas Bertalan számára örök 
emlék marad az a pillanat, ami-

kor rálátott a szülőföldjére, a Kár-
pát-medencére. Reményei szerint 
a 21. század az űrkutatás évszá-
zada lesz, ezért is tartja fontos lé-
pésnek, hogy a tervek szerint Ma-
gyarország néhány éven belül űr-
hajóst küld a Nemzetközi Űrállo-
másra. 

Múltidéző újrajátszók

Két diktátor – Hit-
ler é s Sz t á l i n – 
„hibridjében” ült 
egy fekete egyen-
ruhás öregúr a 30 
fokba n, és kedé-
lyesen ebédelt. Két 
és fél éven át építet-
te újjá az 1938-ban harci 
motornak gyártott oldalkocsis 
BMW R71-est. A felesége el akar-
ta hagyni, amikor megtudta, hogy 
mennyibe került, pedig csak a fe-
lét vallotta be neki. A jármű a né-
met és a szovjet hadiipar keveré-
ke: ha nem talált hozzá eredeti al-

katrészt, megtette 
az Ural M72-es is, 

amelyet az R71-es-
ről kopiztak az oro-

szok. Fekete Béla „sza-
badúszó” katonai hagyo-

mányőrzőnek mondja magát, 
egyesülete nincs. Egyenruháját a 
II. világháborúban német páncé-
losok hordták. Az uniformis szí-
ne azért fekete, mert azon látszó-
dik legkevésbé a harckocsi mocs-
ka: az olaj, a zsír, a lőpor és a vér.

Mellette szintén „németek” 
vertek tábort. A férfi a Waffen-SS 
páncélos törzsőrmesteri mun-
dérját, míg felesége a Luftwaf-
fe „légikísérőinek” egyenruháját 
viselte. Kiállították a goebbelsi 
propaganda egyik társasjátékát, 
amelynek mezejét horogkeresz-
tek csúfítják. A pár hangsúlyoz-
ta, hogy ők újrajátszók és nem ha-
gyományőrzők, mert a náci múlt-
ból szerintük sincs mit tovább 
örökíteni. 

Ízköltemények a bográcsból
A  sertéscomb kétféle ételre jó: 
vagy egyben sütjük le, vagy bog-
rácsban készítünk valami jó kis 
ragut. Ha már szaftos pörköltfé-
le készül, egy kiló, 2 x 2-es kocká-
ra vágott húshoz minimum 50-60 
deka hagyma legyen az alávaló. 
A fokhagymával is bőkezűen kell 
bánni, korábban rakjuk be a zsírba, 
hogy csak a kellemes íze maradjon 
meg. Fontos a jó minőségű papri-
ka, no meg a köretként felszolgált 
galuska mellé.

Mindezt a rendvédelmi napok 
főzőversenyén elnöklő Katona 
Csaba séftől lehetett megtudni,

aki a kőbányaiak számára a le-
gendás Kő Caféból lehet ismerős. 
A hivatásos ételmágus azt várta, 
amit kapott: a rajtnál átvett ser-
téscomb kedvéért a csapatok pör-
költek és palóclevesek alá gyújtot-
ták a tüzet.

A kőbányai polgárőrök például 
a vörösbortól várták a győzelmet, 
amely főszakácsuk, Göblyös János 
szerint mindig testesebb és édes 
kell legyen. Ezen kívül egy pikáns 

házi füstöltpaprika-őrlemény volt 
a titkos fegyverük. Gyakorolni so-
kat szoktak, hiszen össze-ösz-
szejönnek, jó a társaság. 
A szomszéd asztalok-
nál a HM repülési-
divízió-csapata, Vi-
rág Zsuzsanna, La-
dányi Éva vezeté-
sével tüsténkedett. 
A   m u n k a h e l y e n 
mentőhelikopterek, 
szállítórepülők üzemel-
tetése és drónok fejleszté-
se a feladat, a kondér mellett egy 
palóclevest kellett most össze-
hozni. A recept: pörköltalap, rá a 
hús, a zöldségek és az elmaradha-
tatlan zöldbab. No meg egy titkos 
kerti hozzávaló: a zeller.

A Budapest Helyőrségi Dandár a 
profi szakácsait küldte a verseny-
re, joggal, hiszen tavaly ők vitték el 
a pálmát, csülkös babgulyásukat 
azóta emlegetik. A hivatásosok is a 
palóclevesben hittek, bőven hagy-
mával és szalonnával, de náluk 
kapros habarás volt a menő. Nagy 

Nádasi Viktória elmondta, hogy 
sokat változott a katonák menüje 

az utóbbi években. Változato-
sabb, jobb a minőség, van 

kímélő menü is. Hal, 
zöldség és sok gyü-

mölcs szerepel az 
étlapon, ugyanak-
kor megszűnt a ve-
geta használata, és 

sóból sem szórnak 
túl sokat.
Ha már egészség: a 

Kocsis Sándor Sportköz-
pont kuktái mesterhármassal ké-
szültek, de ők nem fukarkodtak a 
testesebb hozzávalókkal. Az első 
számú fakanalat forgató Kuró-
czi Pál kockás receptesfüzetében 
minden bizonnyal nem ez volt a 
fogyókúrás menü. Palóclevesüket 
gombával bolondították, az édes 
és a csípős pörköltjüket csülökkel 
és füstölt tarjával házasították. 
Mindemellett korántsem zsírsze-
gény tócsnit és káposztás sztra-
pacskát tálaltak. A zsűritől végül 
különdíjat érdemelt a produkció.

Valami Amerika a magyar kony-
ha talaján – ezt tudták a kőbányai 
Wild Buffalo Linedance Club tán-
cosai, akik a „vadbölény-préripör-
költ” című kreációval végül meg-
nyerték a rendvédelmi napok főző-
versenyének első díját. A cím félre-
vezető, hiszen itt is egyszerű ser-
téspörkölt főtt a tűzön, a titkos ösz-
szetevő pedig nem volt más, mint 
a vidámság és a lelkesedés. Dávid 
Veronika csapatkapitány, akit eb-
ben a körben Gogóként ismer min-
denki, elmondta, hogy mindany-
nyian élnek halnak a countryért, 
ha nem táncolnak, akkor bölény-
simogatásra járnak, és bölényfü-
ves vodkával dobják fel a napot.

A cowboytáncosok innen egy be-
mutatóra igyekeztek, ezért ha már 
úgy alakult, kivették a csizmákat 
és a kalapokat a csomagtartóból, 
és rögtönzött előadással hálálták 
meg az első díjat. A második he-
lyezést az ÜKTO Farkasok csapa-
ta érte el, a bronzérmet a Magyar 
Hadtudományi Társaság verseny-
zői érdemelték ki.

KirályFeszt másodszor – családias hangulatban

„Kormányzót 
választottak 
a Rákos-mezőn”
A bajvívó karámban tilos a szú-
rás, csak a vágás megengedett, 
de nyakra vagy fejre még az sem. 
A taktikában a „sok lúd disznót 
győz” elve az irányadó, párhar-
cokba bonyolódni kockázatos. He-
lyette meg kell bontani az ellenfél 
vonalát, hogy egyenként lehessen 
felszámolni a leválasztott része-
ket. Nagyjából ez hangzott el a kö-
zös seregszemlén, amely után a ki-
sebb-nagyobb srácok felöltötték a 
sárga, illetve a zöld tunikát, és el-
kezdték egymást gyepálni a szi-
vacskarddal.

A Történelmi Hadi Akadémia 
Alapítvány vitathatatlan sikerrel 

mutatkozott be a II. KirályFesz-
ten. A helyszín a felsőrákosi Ki-
rálydomb, amelyet a rendezvényt 
szervező Magyar Patrióták Kö-
zössége javaslatára nyilvánított 
nemzeti emlékhellyé a parlament 
2020-ban. Az érett középkorban 
itt tartották a rákosmezei ország-
gyűléseket, 1446 júniusában itt 
választották kormányzóvá Hu-
nyadi Jánost, a későbbi nándorfe-
hérvári hőst. A történelmi pillana-
tot hagyományőrzők elevenítették 
fel a KirályFeszt mindkét napján.

Egy másik sátorban a Hollóének 
Hungarica Együttes játszott négy 
dudán ibériai dallamot Bölcs Al-

fonz korából, akinek a mórok ju-
tottak ellenfélként a középkor há-
borúzós  világából. Majd hirtelen 
váltással belekezdtek a Megfog-
tam egy szúnyogot című nótába. 
A Patrióták Közössége nem a roy-
alizmust népszerűsíti, egyszerű-
en igyekszik tudatosítani, hogy a 
királyság volt Magyarország ál-

lamformája 900 éven át – mond-
ja az egyesület elnöke, Hetzmann 
Róbert. A fesztivál tematikájában 
a múlt és a helyszín köti őket. Kő-
bánya védőszentjéig, Szent Lász-
lóig azért nem tudnak visszanyúl-
ni, mert az ő korában a Rákos-me-
ző és az államiság még nem tarto-
zott össze. 

A honvédelmet népszerűsítik

Az árnyas Csajkovszkij park meg-
tetszett a Magyar Technikai és 
Tömegspor tk lubok Országos 
Szervezetének MTTOSZ). Ma-
radtak Kőbányán, és 2021 után 
idén is itt rendezték meg hagyo-
mányos virtusvetélkedőjüket au-
gusztus utolsó szombatján, ami-
kor 32-33 fokot mutatott a hő-
mérő.

A bevált versenyszámokon nem 
változtattak, az erő kategóriá-
jában volt „Toldi-kondi” petren-
cerúdtartással, furgon-
húzás, farönkforgatás, 
a biztonsági feladatok 
között rollerezés, a hon-
védelmi virtust pe-
dig lövészettel, 
kézigránát-hají-
tással, késdobá-
lással lehetett 
megmutatni. 
Utóbbit mi is 
kipróbáltuk, 
és bizony, ha 
csak képle-
tesen is, de 
elvéreztünk 
benne, a pen-
ge mindany-
nyiszor lepat-
tant a táblá-
ról.

A z   i d e i 
vetélke-
d ő  ú j d o n -
ságában, a 

honvédelmi kvíz-
ben jobban teljesí-
tettünk, hiszen egy-
szer tévesztettünk 
csak. Az  MTTOSZ 
jel lem zően olya n 
eg yesületeket fog 
össze, amelyeknek 
– ha közvetve is – 
van katonai kötődé-
sük lövészként vagy 
rádióamatőrként. Az ernyőszer-
vezetben hisznek abban, hogy a 
honvédelmi ismeretek terjeszté-
se sportolásra motivál.

Nagy József alelnök, a virtusve-
télkedő főszervezője, a régmúlt-

ból az olimpiai játékok kiala-
kulására, a 

közelebbi múltból pedig a trianoni 
sokk után hozott sporttörvényre 
emlékeztetett. Ez a jogszabály kö-
telezte sportlétesítmények kiala-
kítására az ezer főnél több embert 
foglalkoztató vállalatokat, ekko-
riban épült a Tungsram-pálya, a 
Római-parton pedig a csónakhá-

zak sora. A  2022-es 
vetélkedőn 11 csa-
pat indult, az első 
helyen a „Kis Va-
kond” fantáziane-

vű gárda végzett.
A  rendezvény tá-

mogatásáért D. Ko-
v á c s  R ó b e r t  A n -
tal polgármestert az 
MTTOSZ elnöke, dr. 

Borbély Attila, míg 
Potos Ilonát, a Kőbá-

nyai Sportszövetség vezető-
jét az MTTOSZ elnöksége ré-

szesítette elismerésben. A „vir-
tusviadalt” buhurtbemutató 

zárta, amely a középkori lovagi 
tornák 21. századi megfelelője.          

Szupercella után

„Kis Vakond” és 
a magyar virtus

Helikopteres Helikopteres 
mentőakció mentőakció 
az Óhegy parkbanaz Óhegy parkban

XV. Rendvédelmi Napok
Közel 100 sportág és 
20 hangszer egy helyen
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zárult három bokatörés-
sel és az első magyar fut-
ballistafeleségek harag-
jával. A  Törekvés–Ró-
kus-rangadót ezért emle-
geti „pékerdei csataként” 
a sportág történelme.

Visszaút nem volt többé. Lö-
wenrosen 1900-ban megala-
pítja az ország első munkás-
spor teg yesületét, a Törek-
vés SE-t. A klub futballcsapa-
ta 1907-ben felkerül az első 
osztályba, és 1946-ig az elitli-
ga tagja is marad. A Törekvés-
ben figyeltek fel egy fiatal srác-
ra, aki edzőként vált legendá-
vá. Dirigált az AC Milannál, az 
FC Portónál és a Benficánál. Ha 
nincs Guttmann Béla, a portu-
gáloknak valószínűleg nincs sa-
ját „Fekete Párducuk” – mester 
igazolt le egy 20 éves mozambi-
ki csodagyereket a Benficának. 
Ő volt Eusebio, 1962-ben a lisz-

szaboni klub már az ő irányítá-
sával védte meg címét a legran-
gosabb európai kupasorozat-
ban, a BEK-ben, a Bajnokok Li-
gája elődjében. 

Pedig az ifjú csatár egy le-
gendával találta magát szem-
ben a fináléban. Puskás Ferenc 
három góllal fejezte be a Real 
Madrid támadásait az első fél-
időben, a második játékrészben 
azonban fordítottak a portugá-
lok. És ha már Puskás: 1953-
ben az Aranycsapat a Népliget-
ben, az akkoriban a Vasas ál-
tal használt egykori Építők-pá-
lyán készült az angolok elleni 
meccsre. A pályát megnagyob-

bították, hogy ak-
kora legyen, mint 
a Wembley, íg y 
Puskásék va lós 
körülmények kö-
zött gyakorolhat-
ták a szigorú em-
berfogást. Lon-
donban 6:3 lett a 
vége, a Népstadi-
onban rendezett 
visszavágón pe-
dig még nagyobb 
pofonba szaladtak 

bele az angolok ’54 májusában.
A  világbajnokságra készü-

lő Aranycsapat tömegeket ho-
zott „futball-lázba”. Aki nem 
fért be az arénába, az a Népli-
getben vagy a Margit-szigeten 
kialakított szurkolói zónában 
követhette a kihangosított rá-
dióközvetítést. Puskásék 7:1-
re ütötték ki Billy Wrighté-
kat, a hazai „cséká” kettőt vá-
gott, Kocsis Sándor, a futball 
művésze ugyanennyit. A ma-
gyar gólgyártást pedig a másik 
kőbányai klasszis, Lantos Mi-
hály kezdte meg szabadrúgás-
ból – a rá jellemző technikával 
és erővel. 

Ha ősz, akkor alma, dió, szőlő, szüret. E havi rejtvényünk megfejtése Sarkady Sándor Édes ősz című költeményének sorait rejti. 
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Rogyásig meg-
rakott kosárral 
térhettek vis�-
s�a a helyükre a� 
első helye�ettek. 
Füstölt áru jócs-
kán akadt a Nap-
sugár Termelői 
Piac által felaján-
lott nyeremény-
ben, mi magunk 
is ére�tük, ami-
kor interjút ké-
s�ítettünk a Donna és a Di-
namók nevű trióval. A Borhá-
ló jóvoltából egy üveg bor is 
járt ho��á, a győ�tesek – ver-
senyen kívül – külön pikniket 
s�erve�tek a nyeremény el-
fogyas�tására. Klaudia, Réka 
és Zsu�sa a� első vetítésre, 
a Mamma Mia!-ra álltak ös�-
s�e még május végén. Innen 
a név is, a filmben így hívják 
Meryl Streep és barátnői �e-
nekarát.

Mögöttük a Bagi Vivien – 
Barna Bianka duó vég�ett, ők 
ví�álló piknikpléddel, a KŐ-
PORC jóvoltából pedig leve-
seskés�lettel ga�dagodtak. 
A kép�eletbeli bron�érem 

egy tí� anyukából álló csapa-
té lett, a� ő jutalmuk egy kül-
téri fényfü�ér és egy pi��ás-
tál volt. A Lefi Cukrás�da há-
rom különdíjat ajánlott fel, a� 
egyiket Péceli Viktor nyerte el 
baráti társaságával.

A díjakat a polgármester 
adta át a� utolsó vetítés hely-
s�ínén, a Rottenbiller park-
ban. D. Kovács Róbert Antal, 
látva a kö�össégteremtő ke�-
deménye�és néps�erűségét, 
megígérte a folytatást. Egy-
ben méltatta a helyi vállalko-
�ások öss�efogását, és meg-
kös�önte nekik a felajánlott 
díjakat. A versenyre ötven 
kompo�íciót neve�tek be. 

„Kell egy csapat” – hajtogatja 
a filmben Minarik. Kőbányán 
Charlynak, magyarosan Csár-
li bácsinak hívták a Régi idők 
focijának megszállott mosodá-
sát. Löwenrosen Károly is bo-
londult a futballért, amelybe 
angliai tanulmányútján szere-
tetett bele.

Hazatérése után nem volt 
nyugvása, és mivel az Északi 
Járműjavítóban kapott állást, 
ott kezdte meg a „térítőmun-
kát”. A  helyi vasutasok „kul-
túrházában”, a Törekvés Dal-, 
Zene- és Önképző Egyletben át 
is képezte a dalárda egyes tag-
jait focistává. Charly megnyer-
te ellenfélnek a Rókus Kór-
ház gárdáját, majd meghirdet-
te Magyarország első nyilvá-
nos futballmeccsét. Össze is 

gyűlt 300 fi-
z e t ő  n é z ő , 
hogy aztán 20 
perc elteltével 
felkoncolják a 
labdát, ha már 
a játékvezetőt 
és a főszerve-
zőt nem tud-
ták.

A   derbit  a 
Pékerdő egyik tisztásán – a mai 
MTK-stadion helyén – rendez-
ték 1896. november 1-jén, a te-
rület akkor még Kőbányához 
tartozott. Előzetes pályakar-
bantartás nem volt, a meccs 
reggelére 25 centi hó esett, a 
csúszós talajon az alig képzett 
játékosok legalább annyiszor 
találták el egymást, ahányszor 
a labdát. A találkozó idő előtt 

Lágyan indult, 
keményen végződött

PiknikTerasz a KÖSZI előtt

„Elég volt nékem magából” – 
énekelte egykor Karády Kata-
lin, és énekelte utána most Papp 
Liza. A szomorú sorsú dívának 
brutális apja miatt Kőbányá-
ból is elege lett. A Lizsé Swing ’n 
Blues énekese viszont Póka Ego-
non és a Kőbánya blueson nőtt 
fel. Ő volt az ország első női száj-
harmonikása: egy filmben meg-
hallotta a Supertramp Regge-
li Amerikában című albumának 
dalait, és onnantól kezdve nem 
volt nyugvása. Ekkor már kon-
ziba járt, napközben operaének-
lést, esténként herflizni tanult a 
hangszer egyik hazai virtuózá-
tól, Ferenczi Györgytől. Amúgy 
pedig fuvolával kezdte, és zon-
gorával folytatta. Egy ideig ope-
rett-társulattal járta az országot, 
majd megállapodott a szvingnél 
és a bluesnál.

A formáció gitárosát nem kell 
bemutatni Kőbányán, hiszen 
Rózsa György itt lakik. Ő ma-
radt a színpadon, mellé pedig ér-

kezett egy másik „gitárbűvész”, 
Kerekes Ali. A Group Carib bean-
duó egy kongással kiegészülve 
latin muzsikával szórakoztatta 
a piknikezőket. Az est hátralé-
vő részében jött az Echonald és 
vele a „zúzás”. A zenekar szim-
fonikus metált játszik, ez a mű-
faj pedig – szimfonikus dallam 
ide vagy oda – jóval erőtelje-

sebb hangzású a szvingnél és a 
latin zenénél. A PiknikTeraszt 
a Nemzeti Kulturális Alapból 
nyert forrásból rendezte meg a 
Kőrösi Kulturális Központ ha-
gyományteremtő szándékkal. 
A pályázati feltétel megvalósult, 
az őszindító rendezvényen való-
ban különböző zenei irányzatok 
mutatták meg magukat.

A piknik szépsége

Plédek és kosarak versengtek

Régi idők 
focija

A magyar futball „bölcsője”

A Kőbányai Önkormányzat  meghívja Önt 

2022. október 6-án, csütörtökön 10 órára, az

ARADI VÉRTANÚK
tiszteletére rendezendő

megemlékezésre
Beszédet mond:

D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
Az ünnepi műsorban közreműködnek:

a Szent László Általános Iskola tanulói

A megemlékezést koszorúzással zárjuk!
Helyszín:

Új Köztemető, 1848-as sírhelyek
1108 Budapest, Kozma utca 8-10.

www.kobanya.hu     I     facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat   

MEGHÍVÓ
A Kőbányai Önkormányzat

meghívja Önt az 1956-os forradalom és szabadságharc
66. évfordulója alkalmából tartandó megemlékezésekre.

 

2022. OKTÓBER 21. PÉNTEK 17:00 ÓRA

 EMLÉKEZZÜNK
AZ 1956-OS FORRADALOMRA

  

Beszédet mond: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
program: Emlékképek - zenés ünnepi műsor  Fellépnek: Umbráth László és Zsiga László

 Helyszín Kőbánya, Kőrösi Csoma sétány, Kopjafa

2022. NOVEMBER 4. PÉNTEK 10:00 ÓRA

MEGEMLÉKEZÉS ÉS KOSZORÚZÁSI ÜNNEPSÉG
A NEMZETI GYÁSZNAP ALKALMÁBÓL

  

Beszédet mond: D. Kovács Róbert Antal, Kőbánya polgármestere
program: Az áldozatokra emlékezvén... - ünnepi műsor  Fellépnek: Umbráth László és Szenthe Árpád Csaba

 Helyszín  Kőrösi Csoma sándor út, Silye Sámuel és társai tiszteletére állított emlékmű

facebook.com/KobanyaiOnkormanyzatwww.kobanya.hu    I    www.korosi.org
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– 7:1 Szerbia ellen, parádés kezdés. Ki 
tartottak a legnehezebb ellenfélnek a 
csoportból? 

– Pont a szerbeket, minket is meglepett, 
hogy milyen simán nyertünk ellenük. 
A nyitómeccs után azt beszéltük, hogy 
Bulgária ellen ugyanilyen bátran kell fel-
lépnünk. Rájuk nehezebb volt felkészülni, 
ellenünk léptek először pályára, így elő-
zetesen nem láthattuk őket játszani. 

– Min ment el a meccs? 
– Bár végig mi irányítottuk a mérkő-

zést, nem használtuk ki a helyzeteinket, 
míg az ellenfél értékesítette a gyors el-
lentámadásait. Idegesek, feszültek vol-
tunk, különösen azután, hogy a bolgá-
roknak emberhátrányból is sikerült gól 
lőniük. 

– Feszélyezte önöket a hazai pálya? 
– Ellenkezőleg. Ha nincs a közönség, a 

németek ellen nem biztos, hogy felállunk 
a nyolcaddöntőben. A nézők bekiabálták 
az egyenlítő gólt…

– Mi döntött a büntetőpárbajban? 
– A büntetőpárbaj „ki-ki meccs”, ahol 

50-50% az esély a győzelemre. Ez az 
idegek harca, amelyben ezúttal a né-
metek voltak jobbak. A mi erősségünk 
a taktikus játék, a büntetők értékesíté-
sében kevésbé vagyunk jók. 

– Elégtétel, hogy a németek nem 
kerültek döntőbe, és végül a bronz-
meccset is elveszítették? 

– Nem, úgy voltam vele, hogy ha már 
minket búcsúztattak, akkor nyerjék 
meg a vb-t. Ebben az esetben elmond-
hattuk volna, hogy a bajnoktól kaptunk 
ki. (Nevet.) 

– Csalódottak? 
– Igen, az elveszített nyolcaddöntő 

után próbáltuk egymást „visszahozni 
az élők sorába”.   

– Mire jutottak az első beszélgeté-
sek során? 

– Mindenki magában kereste a hibát. 
Nem a másikat tettük felelőssé egy-egy 
eladott labdáért, kihagyott helyzetért 
vagy büntetőért. 

– A Széchenyi István Általános Isko-
lában tanít. Kijöttek a diákjai a mecs-
csekre? 

– Minden magyar meccsen voltak 
diákjaim. Az iskolában napi téma volt 
a világbajnokság, a kollégák is kérdez-
gettek, nem csak a diákok. Jóleső érzés 
volt, hogy a magyar válogatottat a Fe-
kete István Általános Iskola 15 tanuló-
ja kísérte.    

Kispálya, de csak papíron Kispálya, de csak papíron 

Kereken 100 meccs, 42 nemzet, 30 gól 
egyetlen mérkőzés alatt, és 9 napig tartó 
fociünnep. A magyar válogatott a legjobb 
tizenhatig jutott. A csapat jobb szereplést 
várt magától, hiszen az előző vb-n a leg-
jobb nyolc között búcsúztak. Magyaror-
szág Kőbányán rendezett először futball-
világbajnokságot, amelynek végén a bra-
zilok bonthattak pezsgőt, és emelhették 
magasba a serleget.         

Mellettünk a lelátón a „latin szektor”, 
Chile, Costa Rica és Spanyolország válo-
gatottja, közben megérkezett a nyitóün-
nepségre a „svájci gárda” is. A B-közép-

ben lelkes magyar szurkolók ria-riáztak, 
majd a műsorvezető és a szavait angolra 
fordító szpíker megtapsoltatta az egész 
Mázsa téri arénát. A hangulat tetszett a 
Nemzetközi Socca Szövetség elnökének, 
Thanos Papadopoulosnak, aki legjob-
ban persze annak örült, hogy vége a Co-
vidnak, így 2019 után ismét megrendez-
hetik az amatőr kispályás futball-világ-
bajnokságot.

Kőbánya polgármestere, D. Kovács Ró-
bert Antal, az Aranycsapat legendás hát-
védje, Buzánszky Jenő szavaival buzdí-
totta a 42 résztvevő ország válogatottját: 

„a futballban nincs előírva, hogy mindig a 
jobb csapat nyerjen.” A vb-t rendező Soc-
ca Magyarország első embere, Csuhai 
Tibor – Puskás bonmot-ját „kifordítva” – 
annyit üzent a csapatoknak a nyolcnapos 
torna idejére, hogy „kis pénz, nagy foci”.

Külföldiek és magyarok együtt hajtot-
tak fejet a februárban elhunyt kispályás 
labdarúgó, Ponczok Csaba emléke előtt, 
akinek özvegye és két fia végezte el a kez-
dőrúgást a nyitómeccsen.

A házigazda magyarok az általuk elő-
zetesen a legnehezebbnek tartott cso-
portellenféllel, a szerbekkel játszották 

első mérkőzésüket. A mieink a 8. perc-
ben már 3:0-ra vezettek, a 2 x 20 perces 
meccs végéig még bevertek négyet, míg 
Szerbiának csak a becsületgólra tellett. 
Majd jött egy váratlan botlás: Magyar-
ország–Bulgária 1:3. A továbbjutáshoz 
nyerni kellett Egyiptom ellen, a mér-
kőzés eredetileg kijelölt időpontjában 
azonban épp vihar pusztított a kerület-
ben, ezért a találkozót el kellett csúsz-
tatni másnap reggelre.

A magyarok hozták a kötelezőt, 4:0-
ra győzték le az észak-afrikai ország 
csapatát, majd ugyanannak a napnak 
az estéjén már az első SOCCA-világ-
bajnokság nyertesével, Németország-
gal találkoztak a legjobb tizenhat kö-
zött. Az ellenfélnek egy teljes napja volt 
pihenni, a mieinknek egy fél sem. A né-
metek elhúztak 2:0-ra, de a magyarok 
egyenlítettek. Következett a büntető-
párbaj, amely a kispályás fociban nem 
pontrúgást jelent, hanem kapura veze-
tést. A nyomást a németek bírták job-
ban, így ők mentek tovább, és meg sem 
álltak az elődöntőig, ott azonban a bra-
zilok megállították őket.

A másik elődöntőben a vébé egyik 
favoritjának tartott Kazahsztán Len-
gyelországot búcsúztatta. A  bronz-
meccsen a közönség félretette a nagy-
politikát, a lelátón „lengyel, magyar – 
két jó barát” maradt, és a találkozó vé-
gén a nézők állva üdvözölték a 3:1-es 
lengyel győzelmet.

A fináléban a brazilok és a kazahok is 
idegesen kezdtek, mindkét oldalon sok 
volt az eladott labda, a kihagyott zic-
cer és a bravúros védés. Nagyon úgy 
állt, hogy büntetők döntenek, amikor a 
meccs utolsó előtti percében Brazília 
megszerezte a vezetést. Kazahsztán egy 
lapra tett fel mindent, lehozta a kapust, 
hogy hat mezőnyjátékossal próbáljon 
meg egyenlíteni. A húzás nem jött be, 
távolról kaptak két gólt, így Brazília vé-
gül 3:0-ra nyerte a döntőt és egyúttal az 
első kispályás világbajnoki címét.

„Ilyen izgalmas finálét régen lát-
tunk” – adott villámértékelést a Soc-
ca Magyarország elnöke, aki szerint 
összességében sikeres volt a rendezés. 
Kőbánya sportért felelős alpolgármes-
tere is büszke a színvonalas tornára. 
Radványi Gábor szerint a város hírne-
vét növeli, hogy a futballnagyhatalom-
nak számító Brazília, amely nagypá-
lyás világbajnokságot ötször nyert már, 
az első kispályás vb-győzelmét Kőbá-
nyán szerezte meg.

Interjú Somogyi Márkkal, a magyar válogatott kőbányai tagjával

„Az iskolában beszédtéma 
volt a világbajnokság”

Kőbánya 
világbajnoka: Brazília
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